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Misisipi grīvā

RZ. Meksikas jūras licis ietilpst At-

lairtiskā океала rietumu daļā un ir

1.560-000 kv- km liels. Ziemeļos viņa ban-

gas apskalo Savienoto Valstu krastus,

rietumos un dienvidos to ielenc Meksikas

piekraste. Austrumos līci noslēdz asais

Meksikas pussalas Jukatānas siluets-

Starp Meksikas jūras līci un Kubas salas

autrumu dalu atrodas ur Karamu jūru

vedošais Jukatānas šaurums. Starp Kubu

an ari tālu jūrā Izvirzīto amerikāņiem

piederīgo Floridas pussalu austrumos

Meksikas jūras līci ar Ariantisko okeānu

savieno Floridas jūras šaurums.

Maza un šauru blakus jūru Meksikas

fflras Hci nav- Vienīgi dienvidos plaši at-

veras starp Jukatānas pussalu un Meksi-

kas cietzemi novietotais Kempečas līcis.

Rietumos no Floridas atrodas Apalačihi

licis, kas savu vārdu ieguvis no ziemel-

amerikāņu kultūras nesēja iznicinātas in-

diāņu cilts. Gar līča malām plešas plaš

līdzenumi. Pie Floridas atrodas bīstamie,

kuģniecībā daudzkārt pieminētie Floridas

sēkli- Nozhnigu dabīgu ostu ir maz, jo

5000 km garās līča piekrastes galveno-

kārt ir lēzenas un kāpainas- Viena no ne-

daudzām lietojamām dabīgām ostām ir

Habanas līcis Kubas salā un Pensakoias

HeJs rietumos no Misisipi grīvas. No

Hs pilsētas un šī līča bija savu vārdu

guvis tas smagais amerikāņu kreiseris,

kura klases biedri Ziemehi jūrā nesen

nogremdēja kāds drosmīgs vācu lidapa-

rātu uzbrukums.

Meksikas licis ir daudzinātās Golfa*

straumes dzimtene, kas kā silta jūras

straume plūst cauri visam Atlantikam un

ievērojami ietekmē Ziemeleiropas klima-

ta

Lielākās Meksikas jūras līci ieplūsto-

šās upes ir Rio dci Norte, kas Izveido

garu Mekstkas un ZASV robežas dalu, un

Misisipi Kolorado - Raivera un Redrai

vēra ieplūst līci tekot cauri ZASV štatam

Teksasal Houstonas un San-Antonio pil-

sētu vārdi vēstures pazinējam atgādina,
ka laikā no 1836. līdz 1848. gadam par

«brīvību un demokrātiju» arvienu sajūs-

minātie amerikāņi ar visiem brutālās va-

ras un nodevības līdzekļiem šo štatu no-

laupīja Meksikai.

Pateicoties vācu zemūdeņu darbībai

Misisipi grīva pelna izcilus ievērību.

Misisipi ir ZASV lielākā upe un kopā

ar Mlšsuri tā sasniedz 6730 km garumu.

Viņas vārds cēlies no indiāņu valodas un

nozīmē «ūdeņu tēvs». Upes baseins ir

3-248.000 kv. km liels- Pateicoties dažā

dām ģeoloģiskām pārvērtībām, upe šeit

ir stipri mežonīga. Te atkārtoti jāpiedzī

vo grandiozas plūdu katastrofas- Misisi

pi lejas tece ir viens vienīgs sēklu, sa-

ki un blakus nozarojumu mudžeklis, kas

parādās un pazūd, lai atkal parādītos

no jauna. Vēl mežonīgāka ir īstā Misisi-

pi delta, kas sākās jau 165 kilometrus

augšup Jaunorleānas un ko izveido trīs

platas upes gultnes. Jaunorleāna pati at-

rodas tikai 1,5 metri virs jūras līmeņa

nz smilšaina paugura muguras Misisipi

purvāju vidū- Šeit Misisipi sasniedz

400—800 metru lielu platumu. Pilsētai ir

•P pus miljons iedzīvotāju, to skaitā 4

melno. Jaunorleāna ir loti ievērojama kā

osta un preču bāzes vieta- Jaunorleāna
ir pakļauta arī Port-Ida. Vēl šodien pil

sēta glabā sevi franču rakstura iezīmes.

Viņas dibinātāji bija franči, kas kā pir-

mie sika kolonlzēt tagadējo Lniziāmi un

Florida- 1718. gadā dibināto pilsēta tie

PavaMorrim hercogam Orleānas Filipam

par godn nosauc par Jaunorleānu. Vai-

rākkārt mainot īpašniekus, pilsēta 1800

gadā atkal noklust franču rokās, taču

Jau 1803. gadā franči Ir spiesti to pārdot

ZASV. 1815. gada 8. janvārī ģenerālis

Džeksons pie Jaunorleānas vienā no dau-

dzajiem ZASV amerikāņu an britu ka-

riem smagi sakauj britus- Bet tas ir fakts,

ko līdzīgi daudziem citiem faktiem «aug-

*ie sabiedrotie» šodien neml atcerēties.

Šanhajā atklāta angļu spiegu organizācija
DNB. Sanhajā, 2. jūnijā. Japānu

militārais referents preses konferencē

lodien paziņojis, ka atklāta kāda angļu

spiegu organizācija, kuras locekli apcie-

tināti un Jau notiesāti. Si organizācija

Pirmkārt nodarbojusies ar saimniecisku

•Piegošanu. Kādas angļu firmas direk-

tors Geinds 1941. gada jūlijā starp angļu

saimniecības ministrijas pārstāvjiem no-

organizējis spiegu grupu, kurai vajadzē-
jis novērot vicu firmu dartib». Vēlāk

*ai organizācijai uzdots izspiegot Jepā-

au Bez saimnieciskās spiegošanas or-

ganizācija vēlāk pievērsās ari mffiiārāni

betām an iedarījusi dažādas sabotāžas.

Tā bieži plānojusi visu angļu rūpniecības

uzņēmumu izpostīšanu brīdi, kad izcel-

tos karš starp Angliju un Japānu-

ZASV internē Japāņu

civīliedzīvotājus
DNB. Zen 5 va, 3. jūnijā- (Ņujorkas

materiāta)- Tagad kļuvūs zināms, ka ka-

ra departamenta lan tuvākā lakā nolēmis

no Klusā okeāna pMcraetae pārvietot nz

Arkaoasn 10000 japāņu, die japāņi tiks

novietoti Ttetem čekās barakai,

Bumbu lietus pār Kenterberiju

Vadoņa galvenā mītni,

I942' 9*&a ļ. jūnijā.

Bruņoto spēku xnrspavelniectba ziņo:

Austrumu frontes vidēja sektorā vie-

tējos uzbrukumos iznicinātas ieslēgtās
ienaidnieka vienības. Sajās cīnās ienaid-

nieks zaudēja pār] par 1500 kritušu, 2000

gūstekņu, 54 lielgabalus, 287 granātu

metējus un ložmetējus, 3 kaujas ratus

un 4 lidaparātus' Pret kādas divīzijas

sektoru vērstais pēkšņais lenaidnieka uz-

brukums sabruka, ienaidniekam ciešot

smagus zaudējumus. Vairāk kā 400 kri-

tušu palika kaujas lauka-

Frontes ziemeļu sektori sīvās vietē-

jās kaujas Volchovas purvainā apvidū

turpinās. Pašu uzbrukumos atgrieztas

svarīgas lenaidnieka apgādes Ūnijas. le-

naidnieka pretuzbrukumi sabruka, pie

kam zemā lidojama bumbvedējiem līdz-

darbojoties, iznīcināti 32 boļševiku tanki.

Melnis liras ūdeņos kaujas lidaparāti

no kida boļševiku konvoja nogremdēja

vienu 3000 brt lielu tankkuģi

Murmanskas ostā zemā lidojuma bumb-

vedēji panāca smagā kalibra bumbu trā-

pījumus 6 lieliem preču un transporta

tvaikoņiem.

Laikā no 21. maija līdz 1. jūnijam

boļševiki zaudējuši 610 lidaparātus. No

tiem 49i Iznicināti gaisa kaujās, 74 no-

triekusi zenītartilerija un 14 notriekušas

armijas vienības, pārējie iznicināti nz

zemes. Tani pašā laikā austruma frontē

zaudēti 53 paša lidaparāti.

Zlemelafrikā kaujas turpinü.

Ziemelafrika kaujas turpinās

Arī pagājušā nakti uz Kenterberijas
pi!s.-tu nomestas smagā un vissmagākā
kalibra sprāgstbumbae on desmitiem

tūkstošu degbumbu.

Iznicinātāju uzbrukumos Kanāla pie-
krastei un atsevišķu britu bumbvedēju

uzlidojumos mākoņu aizsegā Vācijas

rietumu apgabalam, ienaidnieks vakar

diena iznicinātāju atvaire un juras arti-

lērijas ugunis zaudēja 20 lidaparātus.

Zaudēts viens pašu lidaparāts.

Britu aviācija naktī uz 3. jūniju izda-

rīja traucējuma lidojumus virs vairākām

Rietumvācijas apdzīvotām vietām. Lie-

lāki ugunsgrēki, galvenokārt dzivojamos

kvartālos un sabiedriskās ēkās, Izcēlu-

šies sevišķi Duisburga. Nakts iznīcinā-

tāji un zenitartilērija notrieca 14 uzbru-

cējus bumbvedējus.

Kamēr britu propaganda kā panāku-

mu aviācijas uzbrukumā Ķelnei uzdod

20 000 kritušu, konstatēts, ka šī uzbru-

kuma upuru skaits ir 200 kritušu.

Dienvidamerika ZASV žņaugos
DNB. ženēvā, 3. Jfinij* (Vašingto-

īas materiāls). No Vašingtonas zmo, ka

sākot ar 2. jūniju ZASV ražošanas mi-

īrstrija pāmem visu importa kontroli, lai

iespiestu Dienvidamerikas valsta tval-

cones pārvadāt ZAS valstīm noderīgu

cara kravu- Līdz škn šo kontroli izveda

LASV kuģu pārvalde ar sabiedroto kuģ-

liecības bloka vidutājlbu. levērojot to,

ca dažas valstis, pirmkārt Argentīna un

Site, Šml biokā neietilpa, Vašingtona

līdz šim nevarēja Šo valstu tvaikoņu

kontrolēt

RUZVELTS NESKOPOJAS AR

AIZDEVUMIEM

DNB. Madridē, 2. jūniji Spān

preses līdzstrādnieks no Gvatemalas z

no, ka Ruzvelts nu jau kopš 6 mēnešie

plašos apmēros nepārtraukti liek plū
dolāru banknošu straumēm uz visā

Amerikas zemēm. Viņš neapmierinās t

kai ar aizdevumiem aizsardzības ierīču

bruņošanās rūpniecības, dzelzceļu un cc

lv būvju vajadzībām, bet iepludina sa

vus dolārus ari visās citās saimniecība

nozarēs, kurām nav gandrīz vai nekāda

saskares ar karu un kara apstākļiem. I
dienas ārzemju prese publicē zinas pa

šādiem aizdevumiem. Vakar tā bija N

karagva, kas saņēma pusmiljonu higi

nas uzlabošanai un sanitāro ierīču iegā

deU Šodien tā ir Kostarika, kas sane

kredītu tropu lauksaimniecības mstitū

büa un Venecuēla. Tomēr šie kre

tam, rft tā varbūt būs Brazīlija, Koluit

drti īstenībā nevajadzīgi nemaz nav

kā tie no ārpuses Izskatās. Ruzvelts а

tiem sev līdzās politiskiem mērķiem vi

plašākā veidā nodrošina arī noteiktu

jēlvietu sūtījumus, kā ar! sagādā tirg

J&mišmdkm finfiwillm orecēm.

Iznīcinātāju kauja tuksnesī

DNB. П e г 1 ī л ē, 3. jūnijā. Marmari-

kas cīnu sektorā, kā bruņoto spēku virs-

pavēlniecība zipo, 2. jūnijā vācu Messer-

schmrtt iznicinātāji brīvā kaujā un ze-

mos uzbrukumos uzbruka angļu kolon-

nām. No neliela augstuma vācu iznīci-

nātāji uzbruka ar klāja ieročiem angļu

pievedkolonnām- Kādas angļu transpor-

ta kolonnas 20 smago automobīļu, kas

mēģināja izbēgt no vācu iznicinātāju

uguns, degoši palika guļam tuksnesī.

Bez tam no šis kolonnas nodrošināšanai

piedalītiem spēkiem aizdedzināja bruņu

izlūku mašīnu un kādu citu bruņotu ma-

šīnu- Vācu iznicinātāji ar angļu iznici-

nātāju vienībām uzsāka niknu cīnu. ku-

ras laikā vācu iznīcinātāji notrieca 5 an-

gļu Curtis tipa lidaparātus. Kāds cits

Curtis tipa iznicinātājs pēc īsas apšau-

des saņēma trāpījumu spārnos un vadī-

bas ierīcēs un bija spiests nolaisties vā-

cu līnijā-

HURUSU NEMIERI INDIJĀ

DNB. Bankokā, 3. jūnijā. Dēlijas

raidītājs sniedz tuvākas zinas par bāru-

šu сirts apdzīvotos rajonos izsludināto

kara stāvokli- Hurusi jau kopš pusgada

rr sacēlušies pret britu valdību, uzbrūk

valdības īpašumiem un rīko sabotāžas

aktus. Hurusi slēpjas apmēram 125 kv.

jūdžu lielā mežainā apvidū- Pēc Dēlijas

raidītāja domām, hurusiem ir labi sakari

ar lielajām pilsētām. Jo tiem labi zināmi

visi valdības nodomu Britu dvīliestā- ,
dem līdz šim vēl nav izdevies pārvaldīt .

stāvokli, jo vietējie iedzīvotāji atsakās ,
zinot par nemiernieku kustībām, tādēļ ,

hurusu novados izsludināts kara stāvok- ,

lis un uz turieni nosūtītas lielas kara- ļ
spēka vienības.

Ievērojami vācu iznīcinātāju panākumi austrumfrontē

DNB. Berlīnē, 3. jūnijā. Kā no mi-

litāras puses ziņo, vakar dažādos aus-

trumfrontes sektoros notika sivas gaisa

kaujas. Vācu iznīcinātāji notrieca 60 pa-

domju lidaparātu, bet 6 notrieca zenlt-

artilerija.

Tālāk ziņo, ka vācu kaujas lidotāji

austrumfrontes dienvidus sektorā vai-

rākkārt uzbruka padomju lidlaukiem un

iznicināja tur novietotos lidaparātus.

Austrumfrontes vidējā sektorā vācu avi-

ācija ievērojami traucēja padomju re-

zervju piegādi- Padomju transporta ko-

lonnas zaudēja daudz spēkratu. Vairā-

kās vietās pārtraukta ari kāda dzelzceļa

līnija un bojāts kāds preču vilciens. Spē-

cīgas kaujas lidotāju un iznicinātāju vie-

nības netraucētos uzlidojumos veiksmīgi

atbalstīja armijas operācijas austrum-

frontes ziemeļu sektorā. Ar klāja iero-

Ciem un bumbām sekmīgi bombardēja

cieši aiz frontes līnijas novietotos pa-

domju spēkus un spēkratu kolonnas. Zie-

meļu sektorā notika vairākas gaisa kau«

jas, kuru laikā notriekti 7 padomju lid-

aparāti. Vācu zemā lidojuma bumbve-

dēji vakar atkal uzbruka Sevastopoles

ostai. ļ

CHARKOVAS APLENKUMĀ IR |
PLOSĪJIES IZSITUMU TĪFS

DNB. Berlīnē, 2. jūnijā. Kā vāca

zinu biroju no militāra avota informē»

Cbarkovas aplenkuma kaujā vācu gūstā

nokļuvušais 337. padomju kājnieku divī-

zijas ārsts Dimrtrilevs paskaidrojis!
— Tūkstoši padomju karavīru Charko-

vas cfrju laikā mira ar izsitumu tīfu. Pā-

ris dienās liela dala mūsu divīzijas kara-
vīru aizgāja bojā. Mums nav lespējams
pret Izsitumu tīfu cīnīties, jo padomju

armijai trūkst jebkādu līdzekļu šīs slimī-

bas apkarošanai-

Žīds

un patriotisms
šodien mēs zinām, ka bosļevism*

un plūtokrātisms aug pie viena un tā

paša koka. Šis koks ir starptautiskais
iīdisms, pret ko arī īstenībā norit šīs

dienas gigantiskā cīņa. Spilgts pierā-

dījums šai tuvajai radniecībai ir aba

sabiedroto milzīgā apetīte — kamēr

Ruzvelts jau tagad «aprij» citu tauta

kolonijas un aizjūras īpašumus, Sta-

ļins savā «grafikā» paredzējis pār-
ņemt savā valdīšanā visu Eiropu.
Sapņi paliek sapņi, bet tie jo zī-

mīgi rāda žīdu valdītkāri un tiek-

smes pēc virskundzības visā pasauli*.
Tikai tā un ne citādi ir jāsaprot gan

saldie pielabināšanās vārdi, gan art

draudi, kurus Maskavas informācijas
žīds Lozovskis un viņa rokas puiši
laiku pa laikam adresē arī latvieša

tautai.

Bet varbūt, tomēr, uz Maskava

aizbēgušie žīdiņi patiešām cīnčs mū-

su labā, vēlēdami mums visu labu un

patriotisku jūtu skubināti? Jo žīds,

kā to apgalvo viens no cicnisma bar-

vežiem Makss Nordaus (Südfelds)
,

taču esot lielāks patriots nekā ārieši

un tālab varot noderēt par parauga

saviem līdzpilsoņiem. Luk, kādā

priekšlasījumā Berlīnē īBqB. gadā
viņš, starp citu, teica: «Žīda izturē-

šanās pret to zemi, kurā viņš dzimis,
atbilstoši viņa temperamentam, ir

sirsnīga līdz pat kaislībai. Tēvzemei

mīlestība (!) viņā dedzīgāka, kā ci»

tos, mUtīgSkat dabas cilvēkos ...»

Vai atkal Parīzē, žīdu laikrakstā

«Echo Sioniste% 1903. g. 2. numu-

rā: «Visos karos pēdējo simts gada

laikā to žīdu skaits, kuri apzīmogo»

juVi savu tēvzerms mīlestību savām

vien špats garā. tumšā ejā, pildītā ac

patieības?» Ja še atbild ar ejā», tad

asinīm ir augstāks par zīdu skaitlisko

samēru tautā. Viņu (t. i. žīdu) otro*

Lidbumbas virs Kenterberijas
DNB. Berlīnē, 3. jūnijā- Bruņoto

spēku virspavēlniecība sniedz šādas tu-

vākas ziņas par atmaksas uzlidojumu

Kenterberijai: Pie skaidrām debesīm vā-

cu kaujas lidaparāti vairākos viļņos uz-

bruka vecajai Dienvidaustrumanglijas

bīskapu pilsētai. Neraugoties uz daudzo

ienaidnieka nakts iznicinātāju atvaires

darbību, vācu kaujas lidaparāti sasnie-

dza pilsētas centru un nosvieda tur sma-

gā un vissmagākā kalibra bumbas. Patei-

coties labai redzamībai, kaujas lidaparātu

apkalpēm izdevās novērot bumbu sprā-

dzienus tiešā katedrāles tuvumā. Atkal

Izcēlās jauni ugunsgrēki- Velti pilsētas

apkārtnē novietotās zenītartiierijas ar

visu kalibru uguni centās atvairīt vācu

bumbvedējus- Uzlidojums ilga vairākas

stundas. Pilsēta tika bombardēta ar

sprāgst- un degbumbām, kas jau smagi

piemeklētā Kenterberijā izsauca jaunus

ugunsgrēkus.

ĶINIEŠU LAIKRAKSTS NOSODA

ANGLIJU

DNB. Šanha jā, 3. jūnijā- «Ain-

scbun Pee» sakarā ar tradicionālo pret-

opija dienu 3- jūnijā, ievadot plašu pro-

pagandas akciju britu un amerikāņu ie-

spaida iznīcināšanai Austrumāzijā, rak-

sta: «100 gadu ilgo britu un ķīniešu at-

tiecību vēsture ir notikumu virkne, ko

vadīja britu centieni saindēt ķiniešu tau-

tu ar opiju». Laikraksts aizrāda, ka bri-

tu politika centusies ne tik vien iekarot

Ķīnas territoriju, bet ari iznīcināt ķīnie-

šu tautu. Japānu uzvara pēdējā pusgada
laikā jau satriekusi britu varu Tālajos

Austrumos, tāpēc Austrumāzijas tautu

pienākums tagad esot izmantot šo uzva-

ru ari frontes aizmugurē.

IZSTĀDE «PADOMJU PARADĪZE»

JAU 730000 APMEKLĒTĀJU

DNB. Berlīnē, 3. jūnijā- Sarīko-

tās izstādes «Padomju paradīze» apme-

klētāju skaits jau sasniedzis 750 000. Ska-

tītāju pieplūdums vēl arvienu ir loti liels.

Šodien izstādi apmeklēja ari propagan-

das ministrs Dr- Goebbels's.

(Weltbild).

Rietumu piekraste ir viens vienīgs nocietinājumu valnis. Attēlā: bunkura būve

piekrastē.

Parīzē atentātā nogalināts
redaktors

DNB. Parīzē. Otrdienas vakarā

atentātā nogalināts laikraksta «Gri du

Peuple» atbildīgais redaktors Alberts

Klemāns- Atentāts notika Parīzes cent-

rā. Uzbrucējs ar kādu šāvienu trāpīja

kājā Klemāna kundzi, kamēr sekojošie

divi šāvieni uz vietas nogalināja pašu

Klemānu- Uzbrucējs Pēc tam uzlēca div-

ritenī un aizbēga. Policija tomēr no-

skaidrojusi divriteņa numuru. Sis laik-

raksts ir Dorio vadītās franču Tautas

partijas cīnās laikraksts. (1 uroiuājmus 2. I&DM mufti



Žuis un patriotisms

dam visur pirmajās rindās, kar vaja-

dzīgs uzupurēties vispārības labā un

kur pilsoņa pienākumi jāpilda citā-

dāk kā tukšiem vārdiem».

Mis skaļi smietos par šiem ciniski

nekaunīgajiem meliem, ja vien mūsu

pasu tautas un arī citu nāciju rūgtie

pieredzējumi nesenajā pagātnē nebū-

tu tik sāpīgi. Mis smietos, ja varētu

izdzist no atmiņas ioąo. д. ij. jū-

niju, kad līdu masas, gavilēdamas,

plūda их ielien, lai skūpstītu boļše-

viku tankus, kad Rīgā iī «patriotiskā
un kareivīgā tauta», līdz ar padibe-
nēm un citiem zemcilvikiem pūlī uz-

bruka latviešu kartības sargiem, tos

nogalinādami un sakropļodami. Mēs

smietos, ja varētu aizmirst baigas jū-

nija dienas, kad žīdi staigāja ņirdzīgi
priecīgām sejām un ar lielu baudu

piedalījās cilvēku medības.

Droši vien art mis piederam pie
Нет mierīgās dabas cilvēkiem, jo

Maskavas žīdi, šķiet, vil nebūt nav

atmetusi cerības pārliecināt latviešus

par to, cik jauki dzīvot žīda virs-

kundzībā.

Arī tagadējā karā žīdu polītruki
un komisāri spīdoši attaisno savu

lepno «kareivisko» tikumu — ver-

dzinātos un apmuļķotos krievu kara-

vīrus viņi ved uzbrukumā, paskubi-
nādami kūtrākos no aizmugures ar

revolveriem un mašīnpistolēm.
Ja nu mēs tagad apsveram visus

17 laika straujos notikumus, tad re-

dzam pārāk skaidri, kādi ir patiesie
žīdu nolūki. Vienalga, vai boļšc-

visma vai plūtokrāta maskā, žīds pa-

liek žīds — bīstams un mūžīgs ie-

naidnieks visām āriešu tautām, kas

vēlas dzīvot mierā un pārtikt no sa-

vu roka darba. Pirmais šīs briesmas

atklāja Vadonis un viņa aicināju-

mam uz cīņu pret tām ir atsaukušās

gandrīz visas Eiropas tautas, šai cīņā
mēs uzvarēsim un veidosim savu na-

cionālo dzīvi bez žīdu līdzdalības.

K.

Pabalsti daudzbērnu ģimenēm
*

Ar generfilkomisāra piekrišanu Izdoti

noteikumi par daudzbērnu gimcpu pabal-

stīšanu- Pabalstus var pieprasīt Latvi-

jas territorijā pastāvīgi dzīvojošam ģi-

menēm, kurām jāapgādā vismaz 4 bērni,

ja apgādnieki ir abi vecāki, un 3 bēru',

ja apgādnieks ir tikai viens. Nepiecieša-
mības gadījumos, ja bērnu māte ir grūt-

niecības stāvoklī, pabalstus var ari pie-

šķirt pirmā gadijumä ar 3 un otrā gadī-

jumā ar 2 bērniem. Pabalstus piešk.r ti-

kai tādos gadījumos, ja vecāki nespēj

sagādāt pieliekami uztura līdzekļus bčr-

niein, un tikai tām ģimenēm, kuras ar

savu Izturēšanos un durbu ierindojušās

krietnu un lojālu ģimeņu skaitā. Pabal-

sta summa noteikta RM 10 mēnesi katram

rāda loti labas sekmes, tad pab-alMs

maksājams līdz 18 gadiem. Skolu brīv-

laikā pabalstu nevar saņemt par bērniem.

kas vecāki par II gadiem un kas pēc

sava veselības stāvokļa uti ģimenes ap-

stākliem paši var pelnīties- Pabalstu sa-

ņemšana: m'nētām ģimenēm, un noteikti

tikai tādām, jāregistrejas pagastu valdēs,

kur arī sniedz tuvākus paskaidrojumus.

BĒRNIEM. KAM JĀBRAUC L U KOS,

PABALSTUS NEIZSNIEGS

Lai pamudinātu bernu vecākus savus

bērnus novietot laukos un lai tādā ce|S

bērniem sagādātu iespēju vasaru pavadīt

veselīgos lauku apstākļos. Tautas Palī-

dzība ar 1. jūniju pārtraukusi kārtējo pa-

balstu izsniegšanu bērniem vecumā no 6

gadiem, каш iespējams novietoties lau-

kos-

Bāfttiem, jaunākiem par II gadiem,

pabalstu Izmaksu atjaunos līdz ar at-

griešanos no laukiem, bet pārējiem bēr-

niem līdz ar skolas sākumu.

"Ко vēl nemākam, iemācīsimies..."

Tur, kur nepieciešama atsaucīga sirds,

čaklas rokas un dedzīgs ideālisms, jau-

natne aizvienu soļojusi pirmajās rindās,

tāpēc ari aicinājumam doties talkā lauku

Katru dienu studentu un skoiēuu va-

saras darbu kārtošanas komitejas telpās

pulcējas smaidoši sāni un meitenes, lai

slēgtu ar lauksaimniekiem darba līgu-

mus, saņemtu izbraukšanas atļaujas un

dotos uz Jaunajām darba vietām. Komi-

tejas mītnē ierodas tikai tie, kas darba

vietas līdz šim nav sameklējuši individu-

āli vai kam tās atrodas tālu no Daugav-

pils un jābrauc ar vilcienu.

Kopā ar daudziem citiem biedriem

laukos šovasar dodas arī Daugavpils pil-

sētas komercskolas 1- klases audzēknis

16 g. v. Jāzeps Vitkovskis. Lanku dslve

tam jan pazīstama no iepriekšējām vasa-

rām. Gana vai Izpalīga gaitas staigājot,

Vitkovskis strādājis pie lauksaimniekiem

savā dzimtajā novadā Latgalē un ari

Vidzemē — Madonas apriņķī- Valdāmais

ganāmpulks dažreiz bijis visai prāvs. Tā,

strādājot Vidzemē, Vitkovskis bijis

kungs un pavēlnieks 15 govīm un 6 aitām-

«Ganu gaitas vienmēr atcerēšos ar

patiku,» stāsta zēns. «Neizdzēšami atmi-

ņā iespiedušie* jaukie vasaras rīti, kad

birzs šalc putnu dziesmās, kad visās krā-

sās vizuļo zālē sabirušās rasas pērles un

kad atbalss viegli lido pāri pakalniem

rtn norām. Jauki Ir ari vakari, kad pēc

dienas darba brīdi gribas pasēdēt istabas

priekšā uz soliņa un raudzīties, kā dārza

kokos sakrīt krēsla.» «Saprotams,» stāstī-

tājs turpina, «nav laba bez ļauna- Kar-

stās priekšpusdienās vai pēcpusdienās

valdīt bizojošās govis nav patīkama lie-

ta. Nepatīkamas ir ari lietus dienas. Ta-

ču salīdzinot ar to skaistumu un prieka

pārbagātību, ko sniedz jaukās dienas, tas

, tikai nenozīmīgs sīkums.»

Šogad Vitkovskis par './pailgu strā-

dāšot Madlienas pagasta «Kolārēs». At-

, līdzības jautājuma kārtošanu zēns uzti-

. cējis vecākiem- Cik lielu algu saņemšot,

1 nezinot, bet iepriekšējo gadu pieredzēju-

mi ļaujot domāt, ka tā būšot pietiekama,

jo lauku laudim skopumu nevarot pār-

mest.

Skolēni dodas talkā lauku ļaudīm

Vttkovskim Ir gados vecāks brālis-

Ari tas jau saistījies lauku darbos, un

pilsētā palikšot vienīgi tēvs un māte.

Visai tāls ceļš līdz jaunajai darba vie-

tai laukos jāmēro 1. Daugavpils ģimnāzi-

jas audzēknēm 16 g. v. Olgai Rflsītel un

Sofijai Adgerei. Allažu pagasta «Liblals-

kās» saimniekojot Rūsites radinieks, tā-

pēc abas skolas draudzenes ari nolēmu-

šas doties turp.

«Vai tad tas tik svarīgi — katrā zmā

strādāt pie radiniekiem?»

«Darbs paliek darbs,» nopietni atbild

Rūsīte, «un Ir vienalga, kur to strādā.

Radniecībai ari šinī gadījumā nav Izšķī-

rēja nozīme. Allažn pagaatu izvēlējāmies

tāpēc, ka varēsim bttt kopā ar draudzeni

un ka tur loti jauka apkārtne-»

«Ir vēl viens tāds mazs sīkums,» pie-

bilst arī Rūsites draudzene. «Kad dzīvo

tuvu mājām, gribas bieži apciemot māti,

labāk tad jau tālāk-»

Pagājušo gadu Rūsīte strādājusi par

izpalīdzi Izvaltas pagastā*.

«Vai saimnieks nebija pārāk bargs?>

«Nē. Kā cilvēks var būt bargs, ja tam

palīdz un Ja darbu dara kārtīgi?»

«Vai lauku darbu protiet?»

.Dažus protam- Ko vēl nemākam, to

iemācīsimies.» atbild Adgere-

nebūsim un gan lau tad viss kārtosies

pats no sevis.»

.Bet laukos agri Jāceļas. Vai nebūs

grūti?»

«Nu Jr vēl grūtākas lietas, kam Jā-

tiek pāri, un ko var cłtl, varēsim ari

mēs.»

Meitenēm loti patīkot mājkustopi- Ne-

apnikušas tās var stāstīt par telēniem.

Jēriem, kumeļiem un sivēniem- lepriek-

šējo gadu lauku sētās ietaiās gaitās sa-

krājies daudz piedzīvojumu nn pieredzē-

jumu. Kādreiz meitenes gribējušas arī

mazliet padzīvot zirga mugurā- Gadījies

straujš kumeļš, sācis skriet un pasākums

beidzies ar krltienn nn »Humlem sānos.

Kad vlrjām Jautā par darba atlīdzību,

meitenes izbrīnījušās saskatās un atbild:

«Mēs taču ejam lauku ļaudīm talkā,

bet talciniekiem Jau algu nemaksā. Un,

ja būsim čaklas, gan saimnieks māsu pū-

les atlīdzinās.»

Malnavas vidusskolas audzēkņi Lielvācijā
Malnavas lauksaimniecības vidussko-

las 13 audzēkni devušies uz Lielvficiju,

lai tur vācu zemnieku saimniecībās lepa-

zītos ar Lielvācijas zemnieku sasniegu-

miem un darba metodēm- Jaunie lauku

sētu kopēji ceļojumu uz Lielvāciju pa-

nesuši loti labi un vingrā pēdējā cela

gabala solojumā Kreisgefolgschafts-

vvart'a Bartel'a pavadībā ieradās Ecken-

foerde's apriņķi»

Apriņķa zemnieku vadītājs jaunos lat

viešu zemniekus un zemnieces pirmajās

dienās, līdz ko tie ieradās Lielvācijā,

ielūdza pie sevis,. lai ar tiem apsveicinā-

tos un pārrunātu darba apstākļus, sav-

starpējās tiesības un pienākumus.

Vācu apriņķa zemnieku vadītājs atzi-

na, ka ļaunie malnavieSl strādā loti labi.

Pie tam viņu loti iepriecināja latviešu

jaunekļu interese par lauksaimniecību,

vācu saimniecībām un turienes intensī-

vām un eksaktām darba metodēm. Pa-

gaidām valodas zinā saprašanās gau

grūta, bet cerams, ka tā drīz uzlabosies-

Pārējie latviešu Jaunieši nosūtīti dar-

bā uz Slezvigas apriņķi.

Kurzemes altāŗu celtnieka

piemiņai
4. Jūnijā pirms 280 gadiem Vem* I

kuģu būvētāja dzimtā ttedzafc ZI
Nikolajs Söffrenss, ar kura vlffcļ?
pirmie baroka mākslas

bi Kurzemē. Viņa tēvs, ieradies iJļi
no Holandes, hercoga Jēkaba kijai
tuvē pagatavoja fantastiskos tfta,
tolaik mēdza piestiprināt kuģa
liem un kas simboliski attēloja Jej?
saukumus. Ta Söffrenss tēva tāi ь,

bolizēja hercoga Jēkaba kugtn:
tais Kurzemes briedis. Valzivs, Гол
Kabiljāns, Moris, Sarkanais laova, (i
bis, Zlnlba, Miers. Staigādams tbi *
dās, Nikolajs Söffrenss
tikai ar kuģu simbolu veidola*;
apceļodams Eiropu un ieptzldaalsi »

baznīcas māksla, radīja darbus у„,
liekamu māksliniecisku nozīmi -к»
zemes baznīcu aitārns, koka krt*;
ērgclu prospektus un kanceles. SoSrh
darināto tēiu monumentabtäte, ипь
riskā technika, kas sakami t|tm c

rotājumu cieSā archltektoniskS vi«fo
apliecina labāko, kas veidots Копи»
baznīcu mākslā. Labākais no S9Rrtm
darbiem — Liepājas Annas baznīcas i,

tāris — celts 1697. g. trijos stāvos r

daudzām apustuļu, eugefci ад bērtu f

gurām- Bez tam ievērojami Užavas, L»

dzes, Salgales un Ventspili bazaia ļ

tāri un Ugāles baznīcas ērftela prospeb

Söffrenss mira Ziemebi kara laiki \Щ

mēra sērgā, bet vica skolnieki, Hefa

vairums latvieši, no Ventspils, bükt
visu Kurzemi un Zemgali, uzoendjsfe

patstāvīgi baznīcas Izdaiļošanas dari*

Sie tautas mākslinieki, kā mßaztetU

Dieva Žēlastības», svēto tēla sefts

mēja skaidri latviskus vaibstos. Tier

so tautas mākslinieku rotājumos dnc

groteskas izdomas: virs Ugāles baaskts

ērģelēm paceļas ērglis, kas ērģeles se<-

lēlot plivina spārnus, eofteKs, kss rth

takt*, un virpuļojošas zvaigznes.

Pamatskolu absolventi tālākai izglītībai sagatavoti labi

Dažas dienas atpakaļ Daugavpils

valsts ģimnāzijā noslēdzās jaunu skolēnu

uzņemšanas pārbaudījumi. Ģimnāzijas

pirmā klasē uzņemts pavisam 70 audzēk-

ņu — 22 zēni un 48 meitenes. Par pār

baudījumu norisi ģimnāzijas direktors E.

Šablovs stāsta^

«Pamatskolu absolventiem, kas nolē-

muši izglītību turpināt ģimnāzijā, šogad

uzņemšanas pārbaudījumi bija jāiztur

latviešu valodā rakstos un vārdos un ma-

temātikā rakstos un vārdos. Visiem zinā-

mas grūtības un traucējumi, kādus pagā-

jušā mācības gadā rādija lipīgo slimību

izplatīšanās, tāpēc ģimnāzijas mācības

spēki ar bažām gaidīja pārbaudījumu die-

nu, jo strādāt ar skolēniem, kam nav

vajadzīgo, pamatskolā gūto priekšzināša-

nu, nav viegla lieta. Vērojot pārbaudīju-

mu gaitu Šis bažas zuda. Audzēkņu zinā-

šanas, kas nolēmuši iestāties ģimnāzijā,

nebija vājākas kā lepriekšējos gados.

Taisni otrādi — salīdzinot ar boļševiku

gadu, pamatskolu absolventiem zināšanas

pamatīgākas. Pārbaudījumus neizturēja

vairāki bijušie nepilno vidusskolu au-

dzēkni, kurpretim nepietiekošu atzīmju

procents ST pavasara izlaiduma aspiran-

tiem niecīgs. Tas nepārprotami rāda, ka

arī skolu dzivē sākuši pūst jauni, spir-

dzinātāji vēji, kam lemts noslaucīt visas

boļševiku laiku atliekas.

Grūtības, kuras mēs pašreiz visi pār-

dzīvojam, savu zīmogu uzspiedušas arī

jaunatnei- Tā kļuvusi nopietnāka, apņē-

mīgāka. Viss pārdzīvotais darijis bagā-

tāku jauniešu pieredzi, mācījis ieskatī-

ties dziļāk lietu būtibā un tās pareizi no-

vērtēt- Visi tie, kas nākuši pārbaudīju-

mos, noteikti zin, ko viņi vēlas. Tāpēc

arī pārbaudījumu atzīmes caurmērā la-

bas un Ir tikai daži skolēni, kam no no-

doma iestāties ģimnāzijā nācās atteikties

pienācīgas nesagatavotības dēļ. No 73

aspirantiem uzņemti 70.

Nav vērojama sevišķa starpība zinā-

šanās ari starp lauciniekiem un pilsētnie-

kiem, kaut gan laukos mācības gads vi-

sā visumā ritējis normālākos apstākļos,

kā pilsētā. Patīkami vērot lauku jaunat-

nes uzoēmfbu un centību- Uz pārbaudī-

jumiem daži ieradis kājām pat no vairā-

ku desmitu kilometru liela attāluma.

Lielāks audzēkņu pieplūdums humani-

tārajā nozarojumā, mazāks — sieviešu

Kimnazijas tipa nozarojumā, kaut (Я

tas meitenēm piemērotāks tm Jetek*

māks. Jo blakus pārējiem priekšmeta

sieviešu tipa nozarojumā mica arī Л*

tes un bērna higiēnu, psīcholoiūa ■»

dzināšanu.

Runājot tieši par Daugavpili, jāsāk

ka visvairāk audzēkņu ģimnāzijai de«

pilsētas 2. un 3- pamatskola. Xl rhss*

ari šogad atzinība pienākas 2- раюаЬЬ

lai, kas neskatoties uz visiem trauci

miem un grūtībām devusi labi safitr*

tus audzēkņus.

Paredzēts, ka nākošā mlcibas pfi

ģimnāzijā darbosies četras pirmās tr

ses, jo bez šopavasar nzeemtiJise Я

audzēkņiem, 65 audzēkņi pirmā klasi Ь-

ja uzņemti jau agrāk. Ir ari diezgan dr::

tādu, kas iestāšanās pārbaudījumos «f

muši turēt rudeni. Jo vasarā grib H*

ņemto mācības vielu atkārtot и pil*

nāt. Audzēkņu skaits, kas midslei W

ml klasē, tā tad veM pieaugs,»

ŽĪDUSLEPENĀARMIJA

BRĪVMŪRNIEKI.
(9. turpinājums.)

Pēc tam aspirantam jāiet pie altā-

ra, še krēsla meisters tur svinīgam
brīdim piemērotu runu, darot jauno

Uzmanīgu pret tumšajām varam, kas

apdraud ordeni.

Tad seko parastais zvērasts par

noslēpumu neizpaušanu un paklausī-
bu, kas beidzas ar šādiem vārdiem:

rn.Es zvēru ar ciešu un nesatricināma

apņemšanos turēt un pildīt visus

man uzliktos pienākumus. Ja es to

nedaru, tad lai manu kaklu pārgriež,
manu miti izrauj, manu sirdi no ma-

nām krūtīm izņem un manu miesu

sadala divās daļā*. Lai man Dievs

palīdz un ttāo klāt pis mana krisla

pienākumu pildīšanas.» Bez iī zvē-

rasta aspirantam jādod vēl sevišķs

zvērasts. ka tas sargi* ordeni pret

nodevējiem un nemiera cēlajiem.

Tālāk nāk smagākais moments

visā iesvētīšanas ceremonijā. Aspiran-

tu ved atmuguriski pie z'rlsa kājga-

ļa, kas atrodas aiz viņa. Meister:, at-

minēdamies notikumus pie Adonhi-

rama nāves, sit trīs reiz ar āmuru

jaünajam pa pieri, uzraugi paķer as-

pirantu tin atmuguriski ielaiž zārkā.

Tad viņam labā roka zeļļa zī-

mes veidā jāliek uz sirds un

labais celis jāvelk taisnleņķa vei-

dā. Zārku aiztaisa ciet. Gulē-
dams zārkā aspirants dzird mūr-

niecisku dauzīšanu un brāļu zobenu

cirtienus. Tad viņš dzird sacuktēša-

nos. Brāļu ķēde čukstot atkārto

meistera vārdus. Zārkā gulētājs jo-
projām dzird mūrnieusku dauzīša-

nu un beidzot meistera saucienu:

«Tas ir piepildīts».

Tālāk tas dzird brīnišķo stāstu

par Adonhiramu, cik tālu tas no-

lemts Jāņa meistera grādam. Pēc

stāstīšanas otrais uzraugs pieiet pi:
zārka, srtvef — kā tas kādreiz noti-

cis pie Adonhirama, zārkā gulētāja
radītāja pirkstu, pēc tam vidus

pirkstu. Tagad pienāk arī meisters,

liek savu labo roku zārkā pret gulē-

tāja saliekto kāju. satver viņa labo

roku ar meistara ķērienu un rauj to

uzraugiem un brāļiem pi'pa'īdzot

augšā. Tad atbalsta ar savu kreiso

roku uzceltā muguru un kliedz jau-
nā meistera vārdu <Млс Benac» tam

ausīs — pirmo pusi Übajā. otru pu-

si L"4faiāi

Jāņa meistera ložas

darba tabula jeb sega

ir četrstūraina. Uz Jāņa mūrnieka

tabulas mēs redzam vienīgi lietas,

kas pieder zemes pasaulei. Vidū stāv

zārks, kas ir pusgatava kuba simbols.

Zārks ir Ists
.

bet nekrāsots nn stāv

starp rietumiem un austrumiem. Zār-

ka galvas galā atrodas miroņa galvas-
kauss ar seju pret austrumiem. Kāju

galā guļ divi krustām salikti kauli

Andreja krusta veidā. Bez tam atro-

das vienādmalu trijstūris ar Jahves

vārdu. Tas rāda ar savu stūri uz aus-

trumiem, kur atrodas akācijas zars.

šis zars brīvmūrniekiem nozīmē kā

augšāmcelšanās uzvaras simbolu. Vēl

redzam ar asarām aptraipītu tabulu,

ka* attēlo Jahves vārda sākuma bur-

tu J. šajās asarās brīvmūrnieki redz

cilvēces ciešanas.

Aiz altāra austrumos atrodas aiz-

slēgti vārti. Uz tiem Andreja krusts,

ietverts trijstūrī, kas apvīts ar staru

vaiņagu. Virs vārtiem zaigo Dāvida

zvaigzne ar burtu G. šis burts sāku-

mā bijis J un nozīmējis Jahve. Mi-

nētās zīmes rāda. ka Jāņa meisters

kalpo žīdu ideālu sasniegšanai.

Jāņa meistera grāds sākas ar

Adonhirama leģendas priekšā lasīša-

nu. Kā bībelē lasāms (I Ķen. gr. 7

nod. 13.. 14. р. II Lūkasa gr. a. n.

ii. — 14. p. 4. n. i ī. — 16. p.) :

ķēniņš Sālamāns lūdz Tīrus ķēniņu
sūtīt viņam meisteru. Tas sūtīja
namdari (pirmo brīvmūrnieku meis-

tens Adonhiramu) Hiramu Abifu.

Chiranm .IrarwLĄ ar amatniekiem

un rīkiem. Adonhirams bija nezīda

dēls no žīdietes, kas cēlās no Naftala

cilts. Arī brīvmūrnieki bieži sevi

sauc par «atraitnes bērniem no Naf-

tala cilts.. Jāņa meisteram no Adon-

hirama leģendas stāsta mazu daļu:

«Sālamāns deva atsūtītiem un pie
celtnes nodarbinātiem meisteriem sle-

peno pazīšanās vārdu Jahveh (žīdis-
ki rakstītu JHWH). Vārds bija jā-
tur stingrā slepenībā. Trīs zeļļi to-

mēr gribēja šo vārdu uzzināt no

Adonhirama, jeb pretējā gadījumā
to nosist. Bet pēc trīsreizējas prasīša-
nas Adonbirams neteica meistera

vārdu un viņu nosita pie austrumu

vārtiem. Trīs zeļļi apraka nosisto

meisteru tempļa tuvumā un paši aiz-

bēga. Kad Sālamāns šos trīs noķēra,
viņš tos sodīja ar rīkles pārgriešanu,
sirds izraušanu, iekšu izŠķetināšanu
un ķermeņa sadalīšanu divās daļās.
Pēc tam lika uzmeklēt Adonhirama

kapa vietu, kuru atrada trīs pirmie
meisteri un apzīmēja ar akācijas za-

ro. Tad tie piesauca arī pātējos sešus

meisterus un nolēma mainīt slepeno
pazīšanās vārdu. Kad mironis bija
atrakts, tad pirmais meisters satvēra

to aiz rādītāja pirksta, bet āda no-

bruka no kauliem. Otrais meisters sa-

tvēra aiz vidus pirksta, bet notika

tas pats. Tad trešais meisters satvēra

aiz visas rokas, bet arī Še notika tas

pats. Meisters nevarēja mironi uz

celt un sauca: «Menah Belah». jeb
«Mac Benac», t. i. gaļa raisās no

kauliem, jeb ķermenis ir satrūdējis.
Meisteri sastīiāe xankl um teica to

viens otram ausis un tas Цита J
jauno slepeno vārdu. Sālamāns

koja namdarim apbedīšanu Mj
zārka piestiprināja sudraba p!**

vienādmalu trijstūra veidi, ar

meistera vārdu «JHWH.»

Pie Andreja

iesvētīšanai aspirantam p

kārto maksāšanas lietas 00 V*. ,
vinu noklaušina: «Ja labai

ziņas iezīmes jūs nepavada, tad p

žaties atpakaļ, jo ceļš

vajā. Pēc dažiem mirkļiem p Г

vēlu iet atpakaļ, jo kas ren ļJJ
klusajā telpā, tas nevar vairi

pašu ceļu atpakaļ., Tālāk staKaF

Adonhirama leģendu.

Aspirantu izpušķo
zvanu. Pirmais nozīmi

rais sirdsapziņu.

aspirantu ieved Andreja leta ■

vina aizcērtas durvis parz"0.
I-

jas atpakaļ vairs nav. V*J£
viens pats gara. tumi» «J>- P

miroņu kauliem un

kicm. kuru rašanas bmniuni

ir zināma. No tumJas $P'J Eju
vārdi: «Klusu cietēji

Ja tev ir drosme to iegūt». и

tālāk caur tumsu un naktif

Viņam priekšā mirdz W*[ķ
ma. uz kuru viņš ift- ф

rauga, ka gaisma atrodat:?>
д.<

uz kura guļ akācija. Bei

apsargā «svētuma» sargs

Tomēr pēc īsas «runas v

drīkst noņemt akāciju no г»

*ЗашуШя*
****
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Rīt sāks izsniegt jaunas pārtikas kartiņas
Daugavpils pilsētas valdes tirdzniecī-

bas nodaļas kartiņu birojs ar rītdienu

sāks izsniegt jaunās pārtikas kartiņas jū-
nija/Jūlija periodam. Izsniegšanu veic

trijos pilsētas lecirkņos — tajā* pat vie-

tās, kur izsniedza līdzšinējās pārtikas

kartiņas- Saraksti jauno pārtikas karti-

ņu saņemšanai līdz ar apgādes grāmati-

ņām kartiņu izsniegšanas punktos jāie-
sniedz jau šajās pat dienās, bet nekādā

ziņā nedrīkst nokavēt sarakstu un apgā-
des grāmatiņu iesniegšanai pēdējo ter-

miņa — b- jūniju. Sarakstos iedzīvotāji

ierakstāmi pēc vecuma grupām, saskaņā

ar Šodien publicēto rīkojumu par kartiņu

izsniegšanu Daugavpils pilsētas iedzīvo-

tājiem.

Kartiņu birojs atgādina, ka ierakstot

sarakstā grūtnieces un jaunās mātes, kas

pilnpienu līdz šim saņēmušas uz ārsta

vai vecmātes apliecības pamata, saraksta

piezīmju ailē jāatzīmē — «grūtniece»,
vai «zīdītāja». Grūtniecēm un Jaunām

mātēm, kas pilnpienu pieprasa pirmo

reizi, jāiesniedz attiecīgi pierādījumi:

grūtniecēm — ārsta vai vecmātes api'e-

cfba, bet jaunām mātēm — pierādījums

par bērna dzimšanu.

Līdzšinējās ceturtā perioda pilnpiena

kartiņas derīgas līdz 14. Jūnijam, kāpēc

tagad līdz ar pārtikas kartiņām izsniegs

arī jannas kartiņas pilnpiena saņemšanai.

Turpmāk pārtikas un pilnpiena kartiņu

derīguma laiks būs saskaņots. Pilnpie-
na saņemšanai su'mniekfem kartiņas ne-

izsniegs visos kartiņu izdalīšanas punk-

tos, bet gan vienīgi pilsētas valdes kar-

tiņu izdalīšanas birojā, pilsētas valdes

1 stāvā. Izsniedzot pilnpiena kartiņas

slimniekiem, vadīsies no attiecīgas in-

strukcijas un kartiņās derīguma termiņu

ierakstīs saskaņā ar ārsta apliecību-

Jaunās jūnija/jūlija periodam izsnieg-
tās kartiņas derīgas sākot ar 15. jūniju-

Tāpēc tiem skolniekiem un citiem pHsē-
tas iedzīvotājiem, kas lauku darbos iz-
brauc ne vēlāk par 14. jūniju, jaunas
kartiņas pilsētā nav jāizņem- Aizbraucē-
jiem laukos vecās pārtikas kartiņas un

apgādes grāmatiņas jāņem līdzi un attle-

cīga lauku darba vietas pagasta valde

jālūdz pret vecām pārtikas kartiņām Iz-

sniegt jaunās kartiņas. Pie atgriešanās

pilsētā laukos izsniegtās pārtikas karti-

ņas pret pilsētnieku kartiņām apmainīs

pilsētas valdes kartiņu birojs.

Atklāta spekulantu iekārtota noliktava Daugavpilī
Daugavpils apriņķa cenu pārraudzī

bas darbinieki atklājuši organizētu spe

kulativu galas piegādi ctviliedzivotājiem

Kapiņu pagasta lauksaimnieks J. Lomin

skis kopi ar A. Afoničevu nopirkuši n

kaimipa K. Pavlova cūku apm. 100 к

dzīvsvarā. To viņi nokāvuši un nogādā

juši Daugavpilī. Nopratināšanā Lomin

skis atzinies, ka kopā ar Afoničevu no-

lēmuši uzsākt kopēju «tirdzniecību» а

galu- Galu nn lopus viņi domājuši uz

pirkt Dagdā un savā pagastā un pārdo

Daugavpilī. Drīzi pēc norunas A. aiz

braucis uz Dagdu, kur nopircis cūku u

aitu- lepirkto galu un vēl 70 kg liellopu

galas viņš nogādājis Daugavpili kādam

«radiniekam». Lominskis vēl iepircis sēr

kociņus un vedis maiņas tirdzniecību bi

Polijā- Daugavpils cenu pārraudzība

darbinieki noskaidroja, ka spekulant

noliktava atradusies pie A. Jefimova, A.

Pumpura ielā 118. Novada komisārs J.

Lominskl un A AfoniČevu sodījis katru

ar RM 1000 un 3 nedēļām aresta, K. Pav-

lovu un A. Jefimovu — katru ar RM 500.

SODĪTS neuzticams kasieris

Novada komisārs sodījis ar RM 500

un б nedēļām aresta bijušo Atašienes pa-

tērētāju biedrības kasieri A. Gajevski.

Patērētāju biedrības uzdevumā GaJev-

skim bija jānogādā «Turībai» Rīgā 234

kg lauku sviesta. Saperato sviestu G. to-

mēr «Turībai» nenodevis, bet pārdevis

Rīgā privātā ceļā par spekulatīvām ce-

nām. Par «nodoto» sviestu G. Atašienes

patērētāju biedrībai nodevis valdības

noteikto cenu, bet starpību paturējis sev.

Viņš tagad atlaists art no vietas.

Sports

LAUKOS JĀDIBINA SPORTA KOPAS

Ar Latgales sporta lietu vadītāja pie-

krišanu atļauts pie Latgales sporta bied-

rībām Daugavpilī, Rēzeknē, Ludzā, Ab-

renē un Līvānos dibinātatsevišķos mazā-

kos centros un pagastos sporta kopas,

kurās pulcētos šī centra vai pagasta

sportisti, būdami reizē arī centrālo

biedrību biedri. Lauku sportistiem Jāie-

vēro, ka Latgales novadā vairāk sporta

biedrību nedibinās un pārējiem centriem

jau laikus jāpiesaistās kādai no nodibi-

nātajām biedrībām. Kopas vadīs centrā-

lās sporta biedrības valdes apstiprināts

vadītājs, kas jāizrauga vietējiem spor-

tistiem un līdz ar biogrāfiskām ziņām

jāpieteic sporta biedrībai Par sporta

inventāru kopu vajadzībām patreizējo

iespējamību robežās gādās sporta bie-

drība. ■ Kopu organizēšanās patreizējos

kara apstākļos, kad apgrūtināta satiks-

me, būtu apsveicama, jo tas attīstītu

savstarpēju sacensību gam ar kaimiņu

kopām, kas savukārt veicina sporta

sasniegumu progresu-

Daugavpas sporta biedrībai piesai-

stīties ieinteresētās kopas sportistu sa-

rakstu līdz ar kopas vadītāju var pie-

teikt E. Ancānarn laikr. «Daugavas

Vēstnesis» kantori, tālr. 2212, Turpat

var saņemt ari reģistrācijas anketas-

Daugavpils apriņķi Jau rosīgu darbī-

bu uzsākusi Nīcgales pagasta sporta ko-

pa. Sporta kopu organizēšanās būtu

vēlama ari Višķos, Preiļos, Dagdā,

Indrā, Līksnā v. с

NODIBINĀJUSIES ABRENES SPORTA

BIEDRĪBA

Abrenes sporta biedrības priekšnieks

L. Ersts saziņā ar Latgales sporta lietu

�adītām izraudzījis Abrenes sporta

biedrības valdes locekļus. Jaunā valde

konstruējusies šādā sastāvā: priekšnieks

— skolas pārzinis L Ersts, prlekšn- vlet-

Reinvalds, sekretārs — J. Ozoliņš, sek-

retāra vietn. — skolas pārzinis M. Bra-

tuškins, kasieris — A. Abakuks, valdes

locekli — N. Maleiko, Ozoliņa, A. Bērz-

upe un E. Koks-

Sporta biedrība rīko 4- un 5. jūlijā

Viļakā biedrības meistarsacīkstēs viegl-

atlētikā- Par sporta kopu vadītājiem Iz-

raudzīti: Vllakä — E. Koka, Balvos —

Ozoliņa, Baltipavā — A. Bērzupe-

DSB BASKETBOLISTU TRENIŅI

turpmāk notiks pirmdienās, trešdienās

un piektdienās: Izlases vienībai no pīkst

18—19, pārējiem no pīkst. 19—20. Izla-

ses vienības kandidāti tiks izraudzīti tre-

niņa 5. jūnijā pīkst. 19- 22. jūnijā sūksies

biedrības internais basketbola turnīrs

ar priekšā došanu. Treniņi notiks blj.

Aizsargu laukumā, Jaunbūvē-

DSn VIEGLATLĒTU TRENIŅI

notiks otrdienās un ceturtdienās: sievie-

tēm no pīkst. 18—19, virieSiem pīkst. 19,

bet piektdienās pikst 18 — visiem-

BASKETBOLA ZIBENTURNIRS

LĪVĀNOS

Jaund.'jinātā Līvānu sporta biedrība

sarīkoja basketbola zībeptumīru Līvānu

parkā, kurn noskatījās apm. $00 skatī-

tāju-

Vīriešu komandu sacensībā 1. vietu

ieguva Jēkabpils un Krustpils sporta

biedrības komanda ar 2,5 punktiem, uz-

varot Līvānu sporta bfedrfbas 1- koman-

du ar 11:8 un LSB 2. komandu ar 22:0

un nospēlējot neizšķirti ar Daugavpfls

komandu «13» 6:6. Uzvarētāju sastāvā

bija SkujinS, Ozoliņš, Puicers. Staltma-

nis, Blombergs, Zakls nn Auzlpš. 2. vie-

tā ierindojās Līvānu sporta biedrības 1

komanda, nzvarot «13» ar 14:5 un LSB

2 komandu ar 25:9. 3. — Daugavpils ko-

manda «13».

SlevieSu komandu sacensībā 1. vietā

— Līvānu sporta biedrības !- komanda,

uzvarot pasu biedrības 2. komandu ar

6:0 un JēkabpHs nn Krustpils sporta

biedrības komandn ar 14-2. Komandā

spēlēja lesalrHece, Džardlne. Odre. Aiz-

puriete nn Stara. 2. — Līvānu sp b-bas

2. komanda, nzvarot Jēkabpils nn Krust-

pffa so. b- ar 12:0-

Lielāku vērību

trakumsērgas apkarošanai
Vairākos pagastos izplatījusies tra-

kumsērga. Tās apkarošanai stingri Jāie-

vēro visi saistošie noteikumi. ledzīvotā-

jiem Jāievēro, ka nedrīkst atstāt nepie-

sietus surjus un ka apkārtklejotāji kaki

iznīdējami. Sevišķi stingri trakumsērgas

apkarošanai izdotie noteikumi pildāmi

rajonos, kas izsludināti par trakumsērgas

apdraudē,:em vai piemeklētiem, Pastāvo-

šo noteikumu pildīšanas kontrole piekrīt

pagastu valdēm un policijai-

Rīkojums par pārtikas kartiņu izsniegšanu
Daugavpils pilsētas iedzīvotājiem

L Pārtikas preču kartiņas Jūnija —

i JIHVJa periodam izsnieg* personām, kas

i dzīvo un tr pierakstītas Daugavpilī, —

Daugavpils pilsētas apgāde* - tirdzniecī-

bas nodaļā sākot ar §. g. 4.—13- Jūlijam:
t pirmdienās, otrdienās, ceturtdienās un

t piektdienās no pīkst. 7—16.30, trešdie-

i nās un sestdienās no pīkst. 7—ia

2. Visas kartiņu atjaunošanas lietas

ļ sakarā ar So rīkojumu jākārto trkal

, namsaimniekiem, pārvaldniekiem vai to

vietniekiem par viņa IpaSumā vai pār-

raudzfbā esošo namu ledzīvotājiem.

3. Jauno kartiņa saņemšanai ledzīvo-

tājiem jānodod savas apgādes grāmatl-

; nas namsaimniekiem, pārvaldniekiem vai

; to vietniekiem no viņiem noteiktā laikā

i un vietā.

4. Nanreamnieklem, pārvaldniekiem

1 vai to vietniekiem lāsastāda visu viņu
īpašumā vai pārraudzībā esošo namu

iedzīvotāju saraksts uz sevišķām veid-

lapām, kuras pārvaldnieki saņem dzī-

vokļu nodaļā, bet namsaimnieki — kar-

-1 tipu Izdošanas punktos.

5. Par katru namu (īpašuma vērti-

, bu) jāsastāda atsevišķs iedzīvotāju sa-

raksts.

6. ledzīvotāji sarakstā ierakstāmi

pēc vecuma grupām'

I — mazbērnu kas dzimuši 1939- g.

15. jūnijā im vēlāk;

И — bērni, kas dzimuši 1936. g. 15-

JOniJā un vēlāk Hdz 1939. g. 15. jūnijam;

111 — bērni, kas dzimuši 1928. g- 15.

Jūnijā un vēlāk līdz 1936- g. 15- Jūnijam;

IV — Jaunieši, kas dzimuši 1924- g. 15.

jūnijā un vēlāk līdz 1928. g. 15. jūnijam;

V — pārējie ledzīvotāji.

Katra grupa ierakstāma stingrā alfa-

bētiskā kārtībā un ar svītru atdalāma

viena no otras. AHes par kartiņām sa-

rakstā nav jāizpilda.

lerakstot sarakstā grūtnieces un jau-

nās mātes, kuras Hdz šim ir saņēmušas

uz ārsta vai vecmātes apliecības pama-

ta pilnpienu, piezīmju ailē Jātaisa atzī-

me «grūtniece» resp. «zīdītāja».

Grūtniecēm un Jaunām mātēm, kuras

pilnpiena kartiņas pieprasa pirmo reizi,

jāiesniedz: pirmām — ārsta vai vecmātes

apliecība, bet otrām — pierādījums par

bērna dzimšanu.

7. ledzīvotāju saraksti ar apgādes

grāmatiņām noteikti jāiesniedz līdz 5- g.

6. Jūnijam zemāk minētos kartiņu izdo-

šanas punktos:

I punktā — Kr. Valdemāra ielā 1

(pilsētas valdes telpās) I un II policijas

iecirkņa robežās dzīvojošām personām-

II punktā — Kaz. Skrmdas ielā 18

(skolas telpās) 111 policiias lecirkņa ro-

bežās dzīvojošām personām tm

111 punktā — Līksnas ielā 47 (sko-

las telpās) Vecpilsētā (bij- IV policijas

iec ) dzīvojošām personām.

8. lesniedzot sarakstus ar apgādes

M' rjām, namsaimnieki, pārvaldnie-

ki vai to vietnieki saņem kvitējumu ar

atzīmi, kad jāsaņem apgādes grāmatiņas

un jaunās kartiņas.

9. Namsaimnieki, pārvaldnieki vai to

vietnieki izsniedz apgādes grāmatiņas

un jaunās kartiņas pret parakstu, kas

uzglabājams Vārdi un uzvārdi kartiņās

jāieraksta iedzīvotājiem pašiem.

10. Par iedzīvotāju apgādes grāma-

tiņu kārtīgu un savlaicīgu iesniegšanu,

iedzīvotāju sarakstu pareizu izpildīšanu

un apgādes grāmatiņu un kartiņa sav-

laicīgu izsniegšanu to īpašniekiem at-

bild namsaimnieki, pārvaldnieki vai to

vietnieki.

11. šā rīkojuma pārkāpējiem draud

sods-

Daugavpili, 1942. gada 29- maijā.
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ED. PĒTERSONS,

Daugavpils pilsētas vecākais.

Daugavpils novada šodien svinama diena

4. Jūnijs — Vissvētākā Sakramenta

diena — Daugavpils novadā noteikta par

svinamu. lestādes, saņēmumi un veika-

li Daugavpils novadi šodien slēgti.

Mdsu laikraksta nākamais numurs

iznāks sestdien, i- Jāaijā.

DAUGAVĀ JAU PELDAS

Cdens temperatūra Daugavā pēdējās

dienās svārstās starp +15—16* R. Tā

kā diezgan augsta ari gaisa temperātflra,

Daugavā aiz elektrības stacijas nepacie-

tīgākie peldētāji jau atklājuši peldēšanās

sezonu. Daugavpils apkārtnes ezeros,

kur ūdens temperatūra sniedzas ltdz

HB*R, peldēšana pilnā sparā.

MAKŠĶERES AUKLU VIETĀ

OPERĀCIJU DIEGL

Maija beigās un jūnija pirmajās die-

nās Latgales ezeros an upēs, sevisk!

Daugavpils apkārtnē, labus lomus guvu-

ši spiningotāji un velcētāJL Tā pagāju-

šā svētdienā Meduma ezerā kāds velcē-

tājs divu stundu laikā noķēris 8 līdakas

un 2 asarus, bet Skērstipa ezerā velcētā-

Ju guvums bijis vēl lielāks — vienā lai-

vā uz divām velcēm pāris stundās no-

ķertas 16 lidakas. Vājāk šajā laiki vei-

cies markšķerniektem Raudai patreiz

nārsto un ķērušies vienis: asari un ru-

duļi, bet ari pavāji. Pēc raudu nārsta

makšķernieku «akcijas» celsies, bet spi-

ningotāju un velcCtiiu kritīsies, jo līda-

kas un asari būs sarijušies raudai un to

ikrus.

Kāds spekulants dažiem Daugavpils

makšķerniekiem makšķeres auklu vietā

Pārdevis krievu fabrikāta operāciju die-

' gūs» Sausā veidā Sie diegi ir loti stipri

un tos no parastajām makšķeres auklām

grūti atšķirt, bet tikko tie nonāk saska-

rē sr ūdeni — pamazām izšķīst un sairst

Šajā zinā makšķerniekiem ieteicams uz-

-1 manīties-

ZEĶU PĀRDOŠANAS KĀRTĪBA

Tirdzniecības dep4s paziņo, ka ar 1-

Jūniju pārtraukta zeķu pārdošana uz pir-

mā sadalīšanas perioda pārtikas kartīšu

! D6kuponu, kas Hdz šim bija derīgi zeķu

> saoemSanai lielākajās pilsētās- Turpmāk

' iedzīvotāji zeķes varēs saņemt vienīgi

pret jaunā parauga atļaujām. Bērniem

i līdz 8 g. vecumam zeķes var pārdot pret

- HdzSinēJā veida kuponu atļaujām, bet

• tās bērnu zeķes, kuru vērtība nepār-

- sniedz 30 fen., pārdodamas bez atļaujām

• un leraksta apgādes grāmatiņā.

Rēzeknes kārtības sargi nodod svinīgo solījumu
Otrdien Rēzekues kārtības sargi no-

deva svinīgo solījumu. Uzrunājot kārtī-

bas sargus, novads SS un policiias ko-

mandieris Hn VVimmer's uzsvēra, ka

kārtfbas sargiem jābūt uzticīgiem dotam

solījumam. Katrs kārtības sargs ar ro-

kas spiedienu to viņam apliecināja. No-

vada komisāra vietnieka štāba vadītājs

Bub's kārtības sargus sveica novada ko-

misāra vietnieka vārdā. Rēzeknes aP-

rfņķa priekšnieks Elchells uzaicināja kār-

tības sargus turēt svētu nodoto zvērastu.

Neviens kārtības sargs nedrīkst aiz-

mirst četras Metas: uzticību un paklau-

sību saviem priekšniekiem līdz galam,

godīgumu, drošsirdību un pašierosmi-

Kārtības sargi sumināja Llelvacijas Va-

doni un policijas vadītājus Latvüas ge-

nerālapgabalā- Sekoja solījuma parakstī-

šana.

NODOKĻU INSPEKCIJA JAUNĀS
TELPĀS

Rēzeknes apriņķa nodokļu inspek-

cija sākot ar 1- JOnijn atrodas Baznīcas

ielā 22, Latvijas bankas telpās- Darba

laiks no Pīkst. 6—16.

Radiofona raidījumu рrоgrаmmа

(Rita», Madonas. Kuldīgas н Llepilas

raidītiЯ I

Piektdien, S. lūnlji.

PL 5—6.15 — raidījums vācu karavī-

riem, 6-15 — rīta vingrošana. 6.30 —

mūzika skanu platēs, 6-45 — zinas latvie-

šu valodā, 7 — ziņas vācu valodā, pēc

tam rīta koncerts, 8 — rīta mūzika, lat-

viešu tautas dziesmas un dejas, vīra sek-

stets un skaņu plates, 8,30 — mūzika,

9 — ziņas vācu valodā, pēc tam dienas

programma, 9,10—11,30 — raidījumu

pārtraukums, 11,30 — Darbam un mājai

(priekšlasījums, sarunas, mūzika), 12,15

— ziņas latvieša valodā, 12,30 — ziņas

un politiskā stāvokļa apskats vācu valo-

dā, 12,45 — pusdienas mūzika, kāds ka-

ravīru septets, radiofona deju kapella A.

Kornēliusa vadībā uo skaņu plates, 14 —

ziņas vācu valodā, 14,15 — bērniem —

Trakie mūzikanti, Kārla Kraujiņa raidlu-

ga bērniem, režisors Voldemārs Feldma-

nis, 14,50 — mūzika bērniem (skaņu pla-

tes), 15 — Virspavēlniecības ziņojuma

lēns atkārtojums un īsas ziņas karaspē-

kam pierakstīšanai, 15.30 — mūzika

(skaņu plates), 16 — pēcpusdienas mūzi-

ka I, (skaņu plates), 16,45 — ziņas lat-

viešu valodā, 17 — ziņas vācu valodā.

17,15 — pēcpusdienas mūzika П, Marija

Vintere (soprāns) un salona orķestris Fr.

Diederich'a vadībā, 18 — aktualitātes,

18,30 — Jautra karavīru stunda, 19 —

priekšlasījumu cikls: Mūsu aviācija,

19.15 — sollstn koncerts, Ellija Drava

(arts) un Arnolds Sturms (flauta), 19,45

— raksti no laikrakstiem, 20 — ziņas vā-

cu valodā, 20,15 — vakara mūzika —

mūzikas dārgumi, Viktors Kviesis (kla-

vieres), Alfreds Dunkels (vijole), Valdis

Zaķis (ēello). radiofona koris Teodora

Kalniņa "adibā, pie klavierēm Jānis Ke-

Pitts tm Jānis Suchovs, — Haydn a tri

klavierēm, vijolei un čello; Mozart'a tri

B-dūri klavierēm. vijolei un Cello

Brahms'a, Schuberta un Schumann'

kora dziesmas. 21 — zinas latviešu valo-

dā, 21,15 — pūtēja orķestra koncerts,

Latvijas drošības apgabala pūtēju or

kestris, 22 — ziņas vicu valodā, pēc tam

nākošās dienas programma un sporta z

ņas, 22,20 — mūzika laika kavēklim (ska

ņu plates un magnetofona uzņēmumi

24 — ziņas vācu valodā, 0,15 — noslē

gurns.

Sestdien. 6. |Qnl]i.

Pt. 5—6,15 — raidījums vācu kāravi

riem, 6,15 — rita vingrošana, 6,30 —

mūzika (skaņu plates), 6,45 — ziņas la

vielu valodi, 7 — ziņas vācu valodā,

pēc tam rīta koncerts, 8 — rīta mūzika,

9 — ziņas vācu valodā, pēc tam dienas

programma. 9,10—11.30 — raidijum

pārtraukums, 11,30 — Darbam un māja

(priekšlasījums, sarunas, mūzika), pē

tam dienas programma, 12,15 — ziņa

latviešu valodā, 12,30 — ziņas un pol

tiskā stāvokļa apskats vācu valodi,

12,45 — pusdienas mūzika, salona о

kestris Vernera Taubes vadībi, pūtē

orķestris Oļģerta KrelŠmaņa vadībā а

skaņu uzņēmumi. 14 — ziņas vicu valo-

dā, 14,15 — Nelaimes putns, Tonija

Kalves raidluga pēc A. Graša stāsta, r

žlsors Jēkabs Zakls, 15 — Virspavēlnie-

cības ziņojama lēns atkārtojums un īsas

ziņas karaspēkam pierakstīšanai, 15,30

— mūzika (skaņu plates), 16 — pēcpus

dienas mūzika I. 16,45 — ziņas latvieš

valodā, 17 — ziņas vācu valodā, 17,15 —

Pēcpusdienas mūzika H (pārraidijums n

Lielā Vērmanes dārza), Latvijas kārt

bas sargu pūtēja orķestris Pētera Ban

dera vad/сЗ, 18 — aktualitātes, 18,30 —

Jautra Karavīru stunda, 19,15 — ziņa

no karalauka, 19.30 — mūzika (skaņ

plates), 19.45 — preses un radiofona po-

litiskais apskats, 20 —

:
nas vāca vaicdā

20.15—22 — Šovakar atkal dejas u

dziesmas, Paula Brlvkalne (soprins),

Marija Zeimite (dziesmas). Ed. Eiche

(vijoie). Karl's Eckert's ar saviem ntmi-

kiem un radiofona de?a kapella A. Kor-

neliuse vadībā, 21—21,15 — ziņas lat-

viešu valodi, 22 — ziņas vācu valodā,

pēc tam nākošās dienas programma un

sporta ziņas, 22,20 — māzika łafka ka-

vēklim, R. Dentschmann's ar savu

ScbrantmeKa kvartetu, salona orķestris

Fr DiedericVa vadībi nn skaņu plates,

24 — ziņas vāca valodi, 0.15 — noslē-
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Višķu dārzkopības vidusskolas

I klasē 1942./43. m. g. uzņem jaunas audzēkņus, kas sekmīgi beiguši pilnu

б kl- pamatskola.

Lūgumi uzņemt skolā jāiesniedz Hdz 1 g- 15. jūnijam, pievienojot klāt*

1) pēdējo vispārizglītojošās mācības iestādes apliecība vai tās apstiprinātu

noraksta,

2) ārsta izdotu veselības apliecību un

3) dzimšanas apliecību.

Vidusskolas II klasē uzņem zemāko dārzkopības skolu beigušos audzēkņus

pēc attiecīga pārbaudījumu Izturēšanas.

Lūgumi adresēiami Višķu dārzkopības vidusskolas direktoram, p. n. Vilkt-

Tuvākas zinas pieprasīt rakstiski vai ari pa tālr. Vilki 12.

Daugavpils valsts arodu skola un dzelzceļu
techniskā vidusskola

uzņem dzelzceļu, mechaniskās un galdniecības nodalu 1. klasēs vīriešu kārtas

latviešu, baltkrievu un krievu tautības skolēnus ar pabeigtu pamatskolas Izglī-

tība. Uzņemšanas lūgums lesniedzams skolas kancelejā, Daugavpili, Kaunas

ielā 25, pievienojot sekojošus dokumentus: 1) apliecība par pamatskolas pilna

karsa beigšana, 2) vecuma zīmi, 3) veselībai lapa mo «aku zīmi.

Daugavpils valste

sieviešu arodskolā
UCpiesa feli 6/8

iaanu skolnieču pieteikšanās ik dienat

no pL 9—15.

Uli цакlon.



Skageraks — viena no spožākām vācu kara flotes vēstures lapām
Šogad, kad Skageraka kaujas uzva-

rētājs un vācu pasaules kara flotes uz-

varētājs, agri mirušais admirālis Scheer's

kļūtu 80 gadu vecs, Vācija svin Skagera-

ka kaujas 27. gadskārtu.

Toreizējās jūras kaujas panākumi ar-

vien paliks par vienu no spožākām vācu

kara flotes vēstures lapas pusēm. Kau-

jas rezultāta izšķīrēja nozīme ir tā, ka

tas sekmīgi sagrāva Anglijas nepamato-

tās pretenzijas uz neuzvaramību uz jū-

ras, pie tam izdarot to tik pamatīgi, ka

uzmanīgais britu admirālis Dželliko nā-

košā rītā ar caurspīdīgiem aizbildināju-

miem devās mājup uz Angliju, tā izvairo-

ties no jaunas kaujas. Dželliko veiklo un

taktisko nostāju un ievērojamo britu

kaujas jaudas un izlūkspēju pārākumu

(izlūkaviāciju pielietot nebija iespējams)

Scheer's, kam gandrīz nebija izlūku un

kura operācijas kavēja dūmi un niecīgā

redzamība, prata izlīdzināt ar lieliskiem

atsevišķo vācu kuģu sasniegumiem, lie-

lisko materiālu un drošo, līdz augstākai

pilnībai attīstīto kaujas taktiku, tā no-

drošinot sev labvēlīgāku kaujas iznāku-

mu, neraugoties uz brīžam neizdevīgo
taktisko situāciju.

Stratēģiski vācu uzvara piespieda bri-

tus pilnīgi atteikties no nodoma, caur

Baltijas jūru sniegt roku sabrūkošai cara

valstij. Attiecībā uz tālāko britu flotes

nostāju šī uzvara vēl panāca to, ka briti

atvilkās no Ziemeļu jūras rietumiem. Vā-

cija Šinī kaujā guva atziņu, ka tai nav

jābaidās no cīņas ar britu jūras spēkiem

un ka vācu materiāls un karavīru apmā-
cība ir lieliska. Tagad bija pienākusi vā-

cu kara flotes ofensīvās domu gaitas

stunda.

Pasaules kara nelaimīgais iznākums

un turpmāko gadu desmitu Vācijas ne-

spēks atļāva viņai tikai tagadnes jaun-

atdzimtnē un karā pilnībā izveidot un

atraisīt toreiz gūtās atziņas. 15000 vīru

lielais pārejas laikmeta lielais kara jūr-

nieku kadrs tika rūpīgi kopts un garīgi
audzināts. Vācu kara flotes uzvarētājs

cīņas prieks un drosmīgā aktivitāte uz-

manīgā un noteiktā vadībā jau sniegusi

šinī karā daudz skaistu sekmju visu oke-

ānu plašumā-

' Runājot par okeāniem, jāievēro radi-

kālā to laiku un tagadnes jūras kara at-

šķirība. Toreiz cīņas Ziemeļu jūras un

Skageraka iekšējā stūrī, cīņas ar floti,

-
katras vienību darbības rādiuss pieļāva

cīņas vienīgi Ziemeht jūras austrumu

daļā. Tagad operāciju bāze no Kirkene-

sas līdz Pirenejiera, ar Atlantisko okeānu

pie izejas ostām un daudz plašākai pielie-

tošanai noderīgi kuģu tipi. Toreiz «Zie-

meļjūras kaujas lauks», tagad «visu оке- I
ānu kaujas lauks».

]
KAUJA j

Naktī no 30. uz 31. maiju un turpmākā

dienā flote ar tālu uz priekšu izvirzītiem

kreiseriem spraigās gaidās devās uz zie- i

meliem. Par ienaidnieku noteiktu ziņu ne-

bija. Pie britu galvenajām ostām uzbru- i

kurnam sagatavotās zemūdenes dūma- j
kainfi laika dēl nespēja darboties, taču

viņu ziņojumi lika nojaust, ka britu kau- i

Jas spēki atrodas kustībā un lieliskā :

Jaunminsteras radiostacija no tā secinā- :

Ja, ka britu lielajai flotei jāatrodas jūrā-
Saule jau sen slīga pret rietumiem an 1

vācu flote jutās vīlusies, šis plašais trie- i
eiens varēja beigties bez rezultātiem i

Tad pīkst. 16.10 minūtēs flotes flagkugis

pacēla kaujas signālu. Bungas un ragi sa- -

sauca komandas locekļus kaujas novlet- :

nēs un no mutes nz muti gāja ar līgsmām (

gavilēm uzņemtā ztpa, ka apmēram 60

jūras jūdžu attālumā pirms flotes kodo-

la admirāļa Hipper'a vadītie kreiseri no-

nākuši kaujas saskarē ar britu admirāli

Bītiju-

Drīz ienāca ziņas, ka Hipper'a veiklai

vadībai bija izdevies uzspiest pretinie-

kam tādu kaujas kursu, kas tiešā līnijā

veda uz vācu flotes galvenajiem spēkiem.

Scheer's turpretim ar vislielāko mašīnu

slodzi steidzās britu flotei pretī.

Tā bija sīva un nevienlīdzīga ciņa, ko

turpmāko stundu laikā pat Hdz 12 km

lielā attālumā nācās izcīnīt vācu kreise-

riem un kurā, par vieglajiem kaujas spē-

kiem nemaz nerunājot, 5 vācu bruņu

kreiseriem iepretim atradās 6 britu kau-

jas kreiseri un 4 ātri līnijkuģi- Pie tam

britu rīcībā bija daudz ātrāki kuģi un lie-

lāki artilērijas ieroču kalibri.

Drudžainā steigā te izvērsās sīva

kauja, kurā britu pavēlnieks nesaudzīgi

centās izvest savu nodomu, ar ātrajiem

kuģiem ielenkt vācu kreiseru smaHi, lai

atgrieztu admirālim Hipper'am atceļu uz

Vācu līci. šos centienus vēl veicināja vā-

cu radio telegrāfa asprātīgs maldinājums,

kura rezultātā britu admiralitāte bija pār-

liecināta, ka vācu flotes flagkugis vēl at-

rodas pie Vilhelmshafenas, tā kā Bltijs

bija pārliecināts, ka tam jācīnās vienigi

ar vācu izlūkkugiem- Pie līdzīgiem sau-

les un vēja apstākļiem šī kreiseru kauja

bija vācu artilērijas kauja, kas beidzot

pļāva gadiem ilga un pašaizliedzīga dar-

ba augļus. Viņas pārākā prasme un jauda

jau pēc pusstundas atriebjot V. M. K.

«Bluecher» satrieca atomos britu kreise-

ri «Indefatlgable» un drīz pēc tam aiz-

dedzināja pretinieka jaunāko un lielāko

kaujas kuģi «Queen Mary». Hipper'a

kreiseris gan guva goda pilnas brūces,

taču sparīgi pretojās ienaidnieka pārspē-

kam.

Un tomēr, aizsteidzoties priekšā Hip-

per'a smailei un piespiežot to novirzīties

sāņus, Bītijs jau iedomājās, ka nu viņš

ir savu mērķi sasniedzis-

Te, Sini izšķīrējā mirklī viņam t. ■
traucas vācu kaujas flote. Kamer vieT
kaujas spēki metas tuvcīņā, brttc adr?
rālis apsviež savu eskadru

tm vfic« \
pējās flotes vajāts, steidzas

uz Zieme!
liem, lai izvairītos no posta nesējas vlai
artilērijas uguns nn savienotos ar liek
Dželliko vadīto britu floti.

Un kad draugi un ienaidnieki traki
steigā traucas nz ziemeļiem, šis mežonī-
gals virpirlis saduras ar no dienvidiem
nākošo britu floti. Vāciešiem tas nāk ne-
gaidīti, jo viņiem nebija nekādu ziņu Plr
britu flotes galvenajiem spēkiem na mai,
nīgals laiks sabojāja arī redzamību zie-
meļu virzienā

Izvērties plašā lokā uz dienvidiem,
dūmu aizsegā, Dželliko centās vien floti
ielenkt un nomākt Neraugoties uz jau dj-
viem zaudētiem kaujas kuģiem, pārspēki
vēi arvienu ir britu pusē, tiem ir 35 lieli
kaujas kuģi, vāciešiem tikai 21.

Scheer's šini drausmīgi grūtajā ciņu
mirklī neredzēja citu izeju, kā triekties
tieši dzeizs lokā un kad tas nelīgojis, ar

signālu «Pret ienaidnieka» viņš iejūsmU
nāja visus. Dzelzs loks izira un vācu fl*
te atraisījās no drausmīgā apkampiena.

Šinī baigākajā cīņas bridi, kad ie-
naidnieka granāta varenās

plosīja kagu ķermeņus an kuģu tērauda
telpās plosījās liesmas un ieplūstošs
ūdens, kad komandu prāti un nervi bija
sasprindzināti līdz galīgai iespējamībai,

no vissmagākai ugunij pakļautā «SeysV
litz» dziļumiem komandierim preti atska-
nēja lepnā dziesma par meln-balt-sarkaao
karogu kā krietno cīnītāju uzticības m

ziedoties gribas apliecinājums.

Vācu apkalpju pārākums visās kaujai
nozares, kaujas līniju kustīgums, discip-

līna, kas pat visgrūtākos mirkļos nodro»

šināja ziņu dienestu un pavēles aparāta,

un Scheer'a skata un apsvērumu ātrums

pilnībā pārvaldīja visneiespējamākās sb

tnācijas om sagādāja pretiniekam tam

pilnīgi neizprotamus pārsteigumus.

Vajaga iedomāties, kādu iespaidu pan

radīja tas, ka līdz pīkst 21 britiem jan

bija nogremdēti vai no ierindas izsisti

četri kaujas un bruņu kreiseri un divi

kaujas kuģi, turpretī vācu flote līdz pat
sim laikam neb»ja vēl zaudējusi nevien

lielāku kaujas vienību.

Admirālis Dželliko, kas vslāk ziņoja-

mā karalim bija spiests atzīt vācu flotes

bruņojuma pārākumu un lielo kagu pie-

mērotību nakts kaujai, devās uz Ziemeļ-

jūras dienvidus dalās vidieni, līdz ar ko

>cheer's zaudēja kaujas saskari ar briti

floti.

Nākošā ritā, kad miglainais laiks ne-

āva kaujas līniju pārskatīt, Scheer's ar

yācu floti jau atradās pie Hornrifa on de-

/ās uz dzimto ostu. No ienaidnieka nebi-

|a ne vēsts, ari tas devās uz dzimteni, jo

crievu komodora von Schotritz'a vārdiem

■unājot, «admirālis Dželliko nejutās pi<-

:iekami spēcīgs, lai uzbrukta-»

Sls varenās kaujas iznākums brita

susē ir 115.025 to kuģu telpas, 6768 kri-

:uli un ievainoti, vācu pusē 61.180 to

cugu telpas un 3058 krituši un ievaino*

zglābtl tiek arī 177 briti, turpretim ie-

īaidmeka rokās nekrīt neviens vāca jar*

lieks.

(D. Z.)

Ar darba meitenēm uz Vāciju
Meitenes dzied un čalo un pat ne uz

mirkli neatraujas no vagonu logiem, aiz

kuriem slid Austrumprūsijas zaļie pa-

kalni an meži. Ti tad tā ir Vācija, ši lie-

lā un svešā zeme, par ko dzirdēts tik

daudz laba un ļauna un kur tagad veselu

gadu nāksies darba gaitās iet Un tā kā

pirmais pārsteiguma un svešuma alku

moments, kad vēro vienigi acis, bet vi-

sas domas klusē, jau ir pāri (mēs esam

jau divpadsmit stundu ilgi Lielvācijas te-

ritorijā), vīpas vēro, vērtē un salīdzina.

Starp AustrumprilsHas un Latvijas dabu

jau gan lielas starpibas nav, tikpat labi

šis priežu mežs, bērzu birstala, vītolu

rinda vai smaragdzaļais rudzu zelmenis

varētu atrasties arī Latvijā, bet tomēr

ikviens pa logu pamests skats meitenēm

liecina, ka te ir sveša zeme un cits dzī-

ves ritms- Sveši un neparasti ir lietus

spožie, ābeļu un ķiršu koku alejām ap-

dēstītie celi. sarkaniem kārniņiem ap-

jumtās zemnieku mājas un apbrīnojami

plašie un Hellski koptie tīrumi, kuru pal-

sajā plašumā kustās arāji un traktori-

Pilsētniekam tīrums ir tīrums un kartu-

peļus dēstīt nozīmē dēstīt kartupeļus un

ar to viss galā, bet lanku meičas šim

lietām pieiet ar rūdīta speciālista skatu

un saskata daudzko viņām neparastu, kas

brīžam izraisa it sirsnīgas debates par

to, kura darba metode labāka, vai dzim-

tenē nxaktizētā vai nule novērotā- Bet

tad рте apvāršņa pamirdz zilās dūma-

kās tītā Baltijas Jūra un niedrām apau-

dzis liedags (daudzi no Latgales jaunie-
šiem redz jūru pirmo reizi mūžā) un vi-

sas valoda* atkal apklust- Nav laika ru-

nāt, jāskatās, citādi kas var aiziet ga-

rām nepamanīts un neieraudzīts.

Koenigsberg4, vecā Kanta pilsēta. Tā

kā ceļam līdznemtā pārtika jau sen aiz-

gājusi maizWei Dieva nolemto celu,

transports saņem maizi, siltu viru un

kafiju. Man mūs gaidīja vēlāk, jo

kādu mirkli stacijas kungiem ir loti pār-

steigtas acis kā nelūgtus viesus leraugot.

Bet tas arī ir tikai mirklis. Lieliskās vā-

cu organizācūas rats sāk griesties vienā

rokas mājienā un pēc 15 minūtēm pero-

nā izaug maizes klaipu kaudzes un garai-
ņu cepurēm vaiņagoti sooži aluminna vi-

ras un kafihs katli. Žēlsirdīgās māsas

un NSV locekles pilda impregnētā papī-
ra kausus un bļodas ar kafiju un karsto

sakņu viru. kas latvieša gaumei gan ma-

zuliet par biezu un saldu. Es apvaicājos
kādai gaišmatainai daugavpilietei, ko vi-

ņa par So lietu domā. «Es? Hm- Jūs
esiet nepieticīgs Ēdienu veikalā virā

Jums arvienu bija pārāk daudz ūdens un

sāls un Šeit Jums viņa par saldu un bie-

zu. Man garšo lieliski» Man vairs nav

dūšas intervihi turpināt.

Un tad mēs atkal dodamies tālāk, ga-

rām zali sirmās pirmo lapu dūmakās tī-

tām alejām, fabriku dūmeņiem, velkoņu

un skarba dzelzs trokšņa pilniem kanāla

ūdeņiem ar to miera pilno jūtoņu sirdī,

ko dod labi iesāktas gaitas un ticība, ka

šīs gaitas tikpat labi arī beigsies.

Robotām dzegām, torņiem un bas-

tioniem klāts pie apvāršņa izaug Marien-

burgas cietoksnis, lielākā Rietumeiropas
pils, dīvaina un sena kā viduslaicīgas

pasakas illustrācija. šis uz austrumiem

izvirzītais vācu kultūras atbalsta punkts,

kas pieredzējis tik kauju trokšņu un le-

roču šķindoņas un ko Vācu ordeņa liel-

mestrs Heinrich's Plauen's 1410. gadā tik

sfvi sargāja pret Polijas karavīru puļ-

ķiem, tagad klusē- Platajos aizsprosta

kanālos zaļo rožu un košumkrūmu gru-

pa, važu tilti un strēlnieku lūkas segtas

bieziem efeju un meža vīnu režģiem. Ta-

gad bezgala lielā pils (pats cietoksnis ir

plašs kā maza pilsētiņa) ir atdota vācu

jaunatnei un kautkur viņas sirmajās sie-

nās dus uzvarā pār Poliju atgūtie Vācu

Ordeņa karogi

Vēl redzētā iespaidā (sārtā smilšakme-

na un ķieģeļu pils visiem vēl flgi paliek

atmiņā) Šķērsojam dīvainiem cietokšņa

torņiem rotāto Vislas tiltu, paveramies

senās austrumu liktensupes dzeltenajos

ūdeņos un apvāršņa plašumā. Tad at-

kal nāk mežu Joslas un pakalni un va-

kara saules sārtuma apliets tālumā aiz-

vijas kāds Adolfa Hitlera auto ceļš.

šie platie un taisnie betona celi arvienu

no jauna izraisa skalu sajūsmu. Plati un

ērti. ar zaļu maura svītru vidū, taisni

kā ideāli vilkta līnija tie vijas pāri pa-

kalniem un gravām, gan pārlec pāri

dzelzceļa stigai, gan aizvijas zem tās,

tā panākot vislielāko satiksmes ērtību

un ātrumu un novēršot plašajā un sarež-

ģītajā celu tīklā ikvienu sadursmes ie-

spējamību. Daudzi iesāktie auto celi kara

dēj palikuši «pusceļā». Gan mežos, gan

idilliska lauku peisaža vidū redz vare-

nas rudu smilšu skanstis, piegādes šaur-

sliežu dzelzceļa tīklus un vagonešu rin-

das- Ret ir karš un tad miera darbiem

jāklusē.

Un tad riet saule un meitenēs, kas tik

lieliski pārcieta visas cela grūtības un

neērtības, sāk mosties mazs nemiers, jo

cela gals vairs nav tālu, šovakar ar tum-

su mēs nokļūsim Falkenburgā. Bet no-

kļūt cela galā viņām pirmkārt nozīmē

šķirties un tas jau nekad nav viegli. To-
mēr darba meiteņu pulkā ir ari meitenes,

kas lūdz darīt viņu labā visu iespējamo,

lai tās varētu palikt vienas. «Ja es būšu

kopā ar citām latvietēm», saka skolotā-

ja Bromslava Kudipa, kas ari dodas uz

Vāciju, «tad man nāksies daudz grūtāk

vācu valodu iemācīties. Un taisni to es

vēlos.» Un kas meitenes ari visvairāk

biedē, ir tieši pirmā laika grūtības ar

svešo valodu. Bet latviete jau nu nekad

nenokārs galvu un piecpadsmit minūtes

ilgais «pesimistiskā klusuma» bridis aiz-

skan smieklos un pārgalvīgās asprātībās-

Neskumst pat Anna Tilša un Veronika

Šukevica, ko darbā nozīmējusi jau Dau-

gavpils darba pārvalde un kam tagad

vienām nāksies doties tālajā ceļā no

Schneidemuehl'es uz Drezdeni un štut-

garti. «Nu, ar valodu jau nu les pagrūti»,

saka Anna Tilša, «bet — gan jau lemā-

cīšos. Un no darba es nebaidos, dodiet

tik šurp un tad redzēsiet, kas pajuks-

Mani neviens nespieda braukt, to es pa-

ti vēlējos » Un sprigacainā Veronika pil-

nīgi piekrīt draudzenei. «Bet kā Jūs Šttrt-

gartē atradīsiet savu jauno darba vietu?»

es jokoju- «0, pavisam vienkārši. Es pie-

iešu pie pirmā kārtībnieka vai glītāka

karavīra, parādīšu viņam savu darba ap-

liecību, kurā taču visi lūgti man palī-

dzēt, pasmaidīšu, paņemšu viņu zem ro-

kas un teikšu — Bitte schoen. mein

Herr.» Man nav ko lebilst, es esmu cieši

pārliecināts, ka Anna Tilša laimīgi no-

kļūs galā.

Un tad jau arī aiz loga satumsusi dzi-

ļa krēsla un Falkenburga vairs nav tālu.

Kupejā ienāk enerģiskais abrenietis Ka-

zimirs Rūsiņš, kas visu ilgo cela laiku

palīdzēja transporta vadītājam gan kā

tulks sarunās ar latviešu valodas nepra-

tējiem, gan kā kārtības uzturētājs trans-

porta vīriešu galā. Sini ziņā jau nu vi-

ņam visai daudz darba nebija, ja atskai-

ta mazu konfliktu pie Tilzītes, ko Izsauca

pāris eksperimentu ar vagona posta

bremzēm. Bet tas arī bija viss un trans-

porta vadītājs no sirds Ir lepns uz dis-

ciplinēto un paklausīgo transportu- Rū-

siņš pastāsta, ka vīrieši jau sakārtojuši

savus saiņus izkāpšanai un tad arī mei-

tenes sāk rosīties. Ar šiem saiņiem mums

jau ikvienam bijis pietiekami daudz rūp-

ju. Dažam labam transporta dalībniekam

tie ir loti smagi un neparocīgi, dažs labs

paņēmis līdz pārāk daudz nevajadzīgu

lietu un tagad gandrīz vai lauza galvu,
kā no tām vaļā tikt Rīgā transporta va-

dītājam nācās pielietot pat loti oriģinā-
las metodes, lai nogādātu vairākiem sim-

tiem cilvēku piederošos saiņus uz staci-

ju- Tas izdevās. Bet šeit gan šo rūpju
nav un transportam uz Falkenburgas

perona izbirstot, mēs redzam, ka aiz sta-

cijas tumsā mirdz divu lieta kravas auto

zilās ugunis. Te ir domāts un gādāts par

Atjaunotne

Kārlis Jēkabsons.

Kā vējš skrien pār lauku steigdams

tm kā ozols žūžojošs,

In smaidi sauli sveikdams,

tu raugies tai vaigā drošs.

No zemes kad spārnos celsies,
irs vecā putekļu telts;
sirds jaunā spēkā smelsies

un staros kā ziedu zelts.

Ar savu sārtumu cēlā

visgarām mirdzumu lej,

un viņas liesmu kvēlā

gaišs staro tu dvēselē.

Riču - račs
Erika Adamsona stāsts

Mēs spēlējam riču-raču.

Ir taču vēsturiskā visu spēju spēle
lachs; ir taču dažādas kāršu spēles —

preferanss, bridžs; bet mēs spēlējam

pašu vienkāršāko spēli — riču-raču.

Starp vienkāršām spēlēm ir ari veļ
daudzas citas, varbūt, saistošākas, kā

loto un domino.

Bet mēs aizmirsām visas citas spēles

nn spēlējām riču-raču. Un kā mēs spēlē-

jām! Mēs aizmirsām ēdienu un dzērie-

nu; mēs aizmirsām miegu. Velti nama-

māte mūs aicināja brokastīs, pusdienās

un vakariņās, — tikai, kad mums pie-

draudēja ar bargiem sodiem pie miesas

un dvēseles, mās pienācām kā paši pē-

dējie pie galda, kad jau labākos kumo-

sus citi bija pievākuši Bet mums tas

bija vienalga- Mēs domājām tikai par

riču-raču.

Noguruma mēs nejūtām. Tikai kad ie-

kritu gultā, no sēdēšanas man sāpēja
mugura un no kauliņu mešanas labā ro-

ka, un kad. aizvēru acis, sarkanās, zi-

lās, zaļās un dzeltenās koka figūriņas
dejoja manā priekšā gavoti un kadriļu-
Mans pretspēlētājs, kā namamāte stāstī-

ja, miegā klaigājis «seši, seši, seši» un

cilājis rokas, it kā mestu kauliņus. Bet

otrā rītā, steidzīgi un pavirši pabro-
kastojuši, ķērāmies atkal pie riču-rača.

Vispār, gulēt mēs gājām tikai tad,
kad jau visi dusi"-» ii" - ■ H* tumšs,

ka nevarēja vairs ~.aamos

kauliņus, ne koka figūriņas, bet nama-

māte, sadusmota par mūsu pārmēri*o

kaislību, atņēma mums visas spuldzes

un sveces.

Tāpat vienaldzīgas mums kļuva dru-

vas un sakņu dobes, ap kurām citi va-

sarnieki darbojās, Zledezers, kurā pā-

rējie viesi peldējās, un plašais ēnainais

augļu dārzs, kas daudziem sagādāja

prieku ar Viktorijas plūmēm un muska-
telu bumbieriem.

Pat labo sauli mēs neievērojām, jo
mēs spēlējām riču-raču-

Mans pretspēlētājs bija briesmīgs ra-

dījums. Viņam bija ausis kā etrusku mā-

la poda osas, gari pirksti, loti neti-

riem nagiem, kas bija kā nosēti baltu-

miņiem, liela mute, kura, kad viņš spē-
lēja, nemitīgi sūkāja milzīgas rubīna,
sābra un ametista gabaliem līdzīgas
konfektes (tās es viņam apgādāju), un

šauras korejieša acis. Kad viņam laimē-

jās, viņa mute kļuva vēl platāka un acis

vēl šaurākas, jo viņš bezkaunīgi smē-

jās; bet kad viņam nelaimējās, viņš ēr-

moti pakustināja ausis, un tā bija zīme,

ka viņš ir dusmīgs.

Bet viņš jau arvienu uzvarēja- Ai,
kas tas bija par riču-raču spēlētāju!

Tas bija vienpadsmit gadus vecs

zēns, vārdā Helmuts, bet man toreiz bi-

ja divdesmit astoņi gadi, un es ar lielu

ziņkārību pētīju cilvēku viņa dažādās

attīstības pakābēs, pie kam, spēlēdams
riču-raču ar Helmutu, šo vienpadsmit

gadn veco zēnu, drīz nācu pie atziņas,
ka viņš daudzējādā ziņā dzīves gudrībā
aizgājis tālu man priekšā. (Blakus mi-

not, tāpat man bija jāatzīst, ka viaš jau

saprot dzīves mākslu daudz smalkāk
nekā viņa vectēvs — cienījams sešdes-
mit gadu vecs lauksaimnieks).

No tā laika pagājuši vairāki gadi,
bet man vēl gaiši prātā tas savādais

bridis, kad Helmuts — dažas stundas

Pēc manas lerašanās viņa vectēva lauku

mājās — pienāca man klāt kā mazs el-
ku dievs, saņēmis no manis dārgakme-

ņu veidīgus konfekšu gabalus, un sacī-
ja:

«Spēlēsim riču-raču 1»

Un es tūlīt padevos viņa uzaicināju-
mam un trīs dienas, kamēr viesojos ta-
jās lauku mājās, neuzlūkoju ne sauli, ne

druvas. Mēs sēdējām godistabas noma-

ļākā stūrīti pie maza galdiņa aiz diviem

vareniem gumijas kokiem, tā ka ne-

viens mūs neredzēja un netraucēja. Tur

mēs sēdējām no agra rīta Hdz vēlam
vakaram, metām kauliņus un rīkojāmies
ar mūsu sarkanām, zilām, zaļām un

dzeltenām koka figūriņām, tās stumda-
mi pa biezo papīra plāksni, uz kuras bi-
ja iespiesti melni, sarkani, zili, zaU un

dzelteni aPli. Grūti aprakstīt šo spēli,
bet kas gan to nezina! Kas gan nezina,
ka tā ir pati vienkāršākā, bērnišķīgākā
spēle pasaulē, pie kuras nemaz nav Jā-
nopūla galva — tik vientiesīga gudrība ir
tajā! Un tomēr tā mūs abus, pārējiem
par izbrīnu un izsmieklu, bet namamā-
tei — Helmuta mātei — pat par sašutu-

mu, pilnīgi paņēma savā varā.
«Man būs sarkanie un zilie», trako

sākdams, sacīja Helmuts, «tev
zaļie ш» dzeltenie!»

«Es būšu Bizona Bills», zēns tad Ü*

saucās, «bet tu visu bālgīmju briesmas»

sarkanādaino virsaitis Sēdošais Bullis».

«Labi», es iesmējos, uo man šķita*

ka bezgalīga prērija ar savām dēkāmat-

klājās manā priekšā-
«Un tu pem šito kaulipu — tas ir ne-

laimīgāks», zēns vēl piebilda, «bet es Stf

— tas ir laimes kauflpš. Lai tad svētais

karš sākas!»

«Lai sākas!» es, kā parasts, piekriti»

paņemdams nelaimes kaulipu.

Un tiešām man nieveicās. Kad mae

vajadzēja uzmest seši, kauliņš" rādīja di-

vi; kad vienu — tad pieci- Brīžam nāca

viens vien, un es nekur netiku ют

priekšu. Brīžam, kad vajadzēja vienu

vai divi, lai uzvarētu, es uzmetu visā-

dus skaitus, tikai ne vienu vai divi, Hļ

zaudēju — par lielu prieku Helmutam»

kas gandrīz aizvien uzmeta tādu skaitu,

kādu viņam vajadzēja, un kad viesi pw

pusdienas vai vakariņu galda, mūs izro-

bodami, jautāja, kurš tad uzvarējis, Hel-

muts, tādā balsī, it kā tas būtu patf

par sevi saprotams, katru reizi steidzas

iesaukties: «Est»

Ai, tie slinkie vasarnieki nezināja,

kādās mēs dēkās devāmies pa
Kanza-

sas zālājiem un Nebraskas putekļiem,

kur vējā plīv su cilts galvasrotu spal'

vas un kur aulo zirgu ekspreši ar laimes

meklētājiem raibos flaneļa kreklos.-

Tiklīdz turpinājām spēli, Helmuts ie-

degās jaunā, vēl nevaldāmākā clfl»

priekā, nemitīgi klaigādams:

(TMīpmāk ЬеАваж)
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Daugavpili. 3. Janvāra ielā 53.

Atbildīgais red. — Eduards Zandās*

Izdevēi» — Daugavpils pasētas raida,

lespiests 56. spiestnvē. Daugavu*
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